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Priekšvārds

Cienīt ais  las īt āj!

Kad 2017. gadā ps iholoģe, ģimenes  ps ihot er apijas  s pec iālis t e Andr ija L ikov a s āka publis ki r unāt  par  
ār pus ģimenes  apr ūpes  ies t ādē nov ēr ot o než ēlību pr et  bēr niem, nebija t āda Tr auks mes  c elš anas  likuma. 
Andr ijai nāc ās  paš ai iz iet  v is u pr oc es u no s ākuma līdz  galam, s ākot nēji nez inot , kam v ar  uz t ic ēt ies , un 
meklējot  palīdz ību daž ādās  ins t it ūc ijās  un mas u medijos . To, c ik maz  pier edz es  t r auks mes  c elš anā v ēl pir ms  
pār is  gadiem bija ne t ikai iedz īv ot ājiem, bet  ar ī v als t s  ies t ādēm, kur ām būt u bijis  jār eaģē nekav ējot ies , t ā īs t i 
v ar  nov ēr t ēt  t ikai t agad.

Andr ija nebija v ienīgā, kur a L at v ijā un Eir opā s as kār ās  ar  net ic ību un milz u pr et es t ību pr of es ionālajā v idē, bet  
ar ī pier edz ēja neieint er es ēt ību un pas iv it āt i no t iem, kur u t ieš ais  pienākums  ir  r īkot ies , lai aiz s t āv ēt u un 
pas ar gāt u s av us  iedz īv ot ājus .

2019. gada 1. maijā L at v ijā s t ājās  s pēkā Tr auks mes  c elš anas  likums  –  t ā t apš anu un v ir z ību koor dinēja Vals t s  
kanc eleja. Šī gada s ākumā s ākām apkopot  un analiz ēt  inf or māc iju, lai iz v ēr t ēt u t r auks mes  c elš anas  
r egulējuma dar bības  pir mos  8 mēneš us . 

J āat gādina, ka t r auks mes  c elš ana ir  ies pēja iedz īv ot ājiem z iņot  par  v ar būt ējiem pār kāpumiem, kas  nov ēr ot i 
dar ba v idē un v ar  kait ēt  s abiedr ības  int er es ēm. Tr auks mes  c elš anas  likuma mēr ķis  ir  nodr oš ināt  t ies is ko 
iet v ar u z iņoš anas  mehānis miem un iedz īv ot āju aiz s ar dz ībai gadījumos , ja t r auks mes  c ēlējs  c ieš  dar ba dev ēja 
r epr es iju dēļ. Tāt ad –  likums  palīdz  iedz īv ot ājiem nepalikt  v ienaldz īgiem, neklus ēt , būt  dr os mīgiem. Iz mant o-
jot  š o ies pēju, mēs  s t ipr inām L at v ijas  kā demokr āt is kas  v als t s  v ēr t ības  un t uv ojamies  Ziemeļeir opas  v als t u 
iz pr at nei par  t ais nīgumu.

Nes kait āmas  iedz īv ot āju inic iat īv as  un indiv iduālas  c īņas  pr et  net ais nību apliec ina, ka mēs  v ēlamies  dz īv ot  
labākā v als t ī. Tāpēc  Vals t s  kanc eleja r adīja dr oš u ies pēju ies ais t īt ies  t iem, kur i s av ā dar ba v idē nov ēr o 
ies pējamus  pār kāpumus  –  kor upc iju, kr āpš anu, publis ko līdz ekļu iz s aimniekoš anu, neat bils t oš u amat per s onu 
r īc ību, s abiedr ības , t os t ar p bēr nu, v es elības  apdr audējumu, pār t ikas , būv niec ības  v ai v ides  dr oš ības  
apdr audējumu, c ilv ēkt ies ību pār kāpumus  un c it u kait niec ību.

Pir mo 8 mēneš u laikā akt iv it āt e bija pār s t eidz oš i liela –  v air āk nekā 400 iedz īv ot āju v ēr s ās  pie 
kompet ent ajām ins t it ūc ijām, lai ar  t r auks mes  c elš anas  z iņojumu s t ar pniec ību v ēr s t u uz manību uz  
ies pējamiem pār kāpumiem, kas  apdr aud s abiedr ību. J aunais  likums  par ādīja, ka iedz īv ot āji ir  gat av i z iņot , ja 
t iek aiz s ar gāt a v iņu konfidenc ialit āt e un v als t s  pār v alde uz  nor ādīt ajām z iņām r eaģē. Tomēr  būs  v ajadz īgs  
laiks , lai uz t ic ēš anās , ka t as  t ieš ām t ā not iek, nos t ipr ināt os , un v als t s  no iedz īv ot ājiem s ākt u s aņemt  
z iņojumus  par  t ieš ām noz īmīgiem un plaš a mēr oga pār kāpumiem.

L īdz  š im apkopot ie dat i par āda, ka t ikai kat r s  c et ur t ais  ies niegums , kas  nof or mēt s  kā t r auks mes  c ēlēja 
z iņojums , t ieš ām at bils t  t r auks mes  c elš anas  paz īmēm.
 

https://likumi.lv/ta/id/302465-trauksmes-celsanas-likums
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Tāpēc  ar ī 2020. gadā Vals ts  kanc eleja turpinās  s kaidrot tr auks mes  c elš anas  būtību likuma iz pratnē un 
motiv ēs  iedz īv otājus  neklus ēt. Turpinās im ar ī darbu pie kompetento ins titūc iju iz pratnes  un s av s tarpējas  
s adarbības  s t ipr ināš anas , lai ies pējami efektīv i notiktu z iņojumu v ir z ība v als t s  pār v aldē un nov ēr s ti t ie 
pārkāpumi, uz  kur iem norāda trauks mes  c ēlēji. Vienlaikus  ar  Adminis tr atīv ās  atbildības  likuma s pēkā 
s tāš anos  š ī gada 1. jūlijā, ar ī Trauks mes  c elš anas  regulējums  tiks  s t ipr ināts  ar  adminis tr atīv o atbildību tiem, 
kur i r ada nelabv ēlīgas  s ekas  tr auks mes  c ēlējiem, un tiem, kur i apz ināti negodprātīgi iz manto š o likumu, 
s niedz ot iz domātas , melīgas  z iņas .

Paldies  v is iem, kur i ir  bijuš i dros mīgi un z iņojuš i! Iz s aku pateic ību v is ām ies tādēm, organiz āc ijām un 
uz ņēmumiem, kas  ir  iev ies uš i t r auks mes  c elš anas  mehānis mus , atbildīgi iz s katījuš i t r auks mes  c ēlēju 
z iņojumus  un atbils toš i reaģējuš i!

Lai tos , kur i v ēl t ikai plāno c elt t r auks mi, iedroš ina Andr ijas  Likov as  teiktais  :” Ja es  š odien s as kar tos  ar  kaut 
ko līdz īgu, noteikti neklus ētu, kaut ar ī r īkoties  tagad būtu daudz  v ieglāk. Mums  iz dev ās  panākt poz itīv as  
pārmaiņas  ar  v is ām ies āc ēju grūtībām. Bailes  nomainīja droš ības  iz jūta, kura nos tipr ināja apz iņu par  poz itīv u 
pieredz i. Padomājiet, ko kā s abiedr ība v aram pav eikt ar  likuma atbals tu!”

Cieņā,
Vals ts  kanc elejas  direktor s
J ānis  Cit s kov s kis

https://veselam.la.lv/man-ari-bija-bail-bet-nedrikst-kluset-trauksmes-celeja-par-pieredzi-atklajot-vardarbibu-bernunama
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2 0 1 9 . g a d a  1 . ma ijā  s pēkā s t ājās  Tr auks mes  c elš anas  likums  (t ur pmāk – Likums ). Lat v ijā s āka dar bot ies  
s pec iāls  t ies is kais  r egulējums  t r auks mes  c elš anai un t r auks mes  c ēlēju aiz s ar dz ībai. Likums  apt v er  t r auks mes  
c elš anu gan publis kajā, gan pr iv āt ajā s ekt or ā. 

Likumā not eikt i k r it ē r iji, ka t r auks mes  c ēlējs  ir  jebkur a fiz is k a  p e r s o n a , kas  s n ie d z  z iņ o ju mu  p a r  
ie s p ē ja mu  p ā r k ā p u mu , ja at t iec īgais  pār kāpums : 

•  nov ērots  s av ā d a r b a  v id ē ,
•  v ar  k a it ē t  s a b ie d r īb a s  in t e r e s ē m.

At bils t oš i Likumam t r auks mi v ar  c elt  par  t ies ību nor mu, kā ar ī ēt ikas  un pr of es ionālo nor mu pār kāpumiem. 
Lai at v ieglot u iz pr at ni par  t r auks mes  c elš anu, Likumā minēt as  būt is kākās  jomas , kur ās  s abiedr ība ir  aic ināt a 
c elt  t r auks mi: kor upc ija, līdz ekļu iz š ķēr dēš ana, v es elība, t os t ar p bēr nu, pār t ika, v ide, būv niec ības  dr oš ība, 
iepir kumi un v air ākas  c it as . 

Ies pējas  pr iv āt per s onai ies niegt  v als t s  pār v aldes  ies t ādē ies niegumu ir  nos t ipr ināt as  Sat v er s mē,1 un t ā 
ies niegš anas  kār t ība ir  not eikt a Ies niegumu likumā. Tomēr  Ies niegumu likums  neat t iec as  nedz  uz  dokument u 
apr it i s t ar p ies t ādēm un t o dar biniekiem, nedz  ar ī s t ar p dar biniekiem un dar ba dev ējiem pr iv āt ajā s ekt or ā. 
Sav ukār t  Likums  par edz  ies pēju gan v ēr s t ies  pie dar ba dev ēja pr iv āt ajā s ekt or ā, gan c elt  t r auks mi v als t s  
pār v aldē, v ēr š ot ies  s av ā v ai augs t ākā ies t ādē. 

Likums  nodr oš ina fiz is kai per s onai t ies ības  c elt  t r auks mi. Likums  s kaidr o, kādi v ar  būt  t r auks mes  c elš anas  
kanāli. Tas  nos aka pienākumu iz v eidot  t r auks mes  c elš anas  mehānis mus . Likums  nos aka pr as ības  at t iec ībā uz  
t r auks mes  c ēlēja z iņojumu iz s kat īš anu. J a ies niegums  nof or mēt s  kā t r auks mes  c ēlēja z iņojums , at bilde 
jās niedz  10 dienu laikā, bet  pēc  div iem mēneš iem jās niedz  at gr iez enis kā s ait e par  t ā iz s kat īš anas  gait u. Ar ī 
publis ki jās niedz  inf or māc ija par  š āda ies nieguma iz s kat īš anas  r ez ult āt ā at klāt ajiem pār kāpumiem. 

L ik u mā  n o t e ik t ie  t r a u k s me s  c e lš a n a s  k a n ā li:
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P A R  T R A U K S ME S  C E L Š A NA S  L IK U MU

1 Ikvienam ir  t iesības likumā par edzēt ajā veidā vēr st ies valst s un pašvaldību iest ādē ar  iesniegumu un saņemt  at bildi pēc būt ības. 

 

-

KOMPE T E NT Ā 
INS T IT ŪC IJA 
(ār ējā z iņoš ana) 

T RAUKS ME S  
C Ē L Ē JU 
KONT AKT PUNKT S , 
BIE DRĪBA VAI 
NODIBINĀJUMS

DARBAVIE T A 
(iekš ējā t r auks mes
c elš anas  s is t ēma)

INF ORMĀC IJU 
S NIE DZ  
PUBL IS KI 
(likumā not eikt ajos  
gadījumos  un apjomā)



L ikumā iet v er t s  aiz liegums  r adīt  nelabv ēlīgas  s ekas  t r auks mes  c ēlējam v ai v iņa r adiniekiem, t āpēc  ka 
t r auks mes  c ēlējs  ir  s niedz is  t r auks mes  c ēlēja z iņojumu. L ikums  aiz liedz  v eikt  jebkādas  dis kr iminējoš as  
dar bības , piemēr am, s odīš ana, at br īv oš ana no dar ba, paz emināš ana amat ā, pār c elš ana c it ā dar bā. 

Tomēr  r epr es ijas  v ar  būt  v is daž ādākās . Sv ar īga ir  dar bības  c ēlonis kā s ais t ība ar  t r auks mes  c ēlēja z iņojumu. 

Būt is ks  ieguv ums  ir  t r auks mes  c ēlēja aiz s ar dz ības  gar ant ijas , kas  nor ādīt as  L ikuma 10. pant ā.  

L ikums  par edz  š ādas  t r auks mes  c ēlēja aiz s ar dz ības  gar ant ijas : 

Aiz s ar dz ības  gar ant iju mēr ķis  ir  v eic ināt  t r auks mes  c elš anu, iedr oš inot  t r auks mes  c ēlēju, un pas ar gāt  v iņu 
r epr es iju gadījumā. Ident it āt es  aiz s ar dz ības  mēr ķis  ir  nodr oš ināt  t r auks mes  c ēlēja konfidenc ialit āt i un 
pas ar gāt  t r auks mes  c ēlēju v ai v iņa r adiniekus  no nelabv ēlīgām s ekām t r auks mes  c elš anas  dēļ. Pār ējo 
aiz s ar dz ības  gar ant iju mēr ķis  ir  nodr oš ināt  t r auks mes  c ēlējam ies pēju nov ēr s t  t am r adīt as  nelabv ēlīgās  
s ekas .  

L ikuma ieguv ums  –  v ienot ā iet v ar ā apkopot i t r īs  element i, pr ot i, kr it ēr iji t r auks mes  c ēlēja z iņojumam, t r auks -
mes  c elš anas  mehānis mu iz v eide un aiz s ar dz ības  gar ant ijas . Šī iet v ar a ef ekt iv it āt es  gar ant s  ir  gan paš u 
t r auks mes  c ēlēju akt iv it āt e, gan at bildīgo v als t s  ins t it ūc iju v eiks mīga un at bildīga likuma piemēr oš ana.
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Aiz s ar dz ība 
pr et  
t r auks mes  
c elš anas  dēļ 
r adīt ām 
nelabv ēlīgām 
s ekām

Vals t s  
nodr oš ināt ā 
jur idis kā 
palīdz ība

Ident it āt es  
aiz s ar dz ība

At br īv oš ana 
no t ies āš anās  
iz dev umu 
s amaks as  
c iv ilpr oc es ā un 
v als t s  nodev as  
s amaks as  
adminis t r at īv ajā 
pr oc es ā t ies ā

At br īv oš ana 
no jur idis kās  
at bildības

At bils t īgs  
at līdz inājums  
par  z audējumiem
v ai per s onis ko 
kait ējumu,
ar ī mor ālo 
kait ējumu

Pagaidu 
aiz s ar dz ība 
c iv ilpr oc es ā un 
adminis t r at īv ajā 
pr oc es ā t ies ā

Kons ult āc ijas  
par  s av u 
t ies ību 
aiz s ar dz ību



Ceļot trauksmi valsts pārvaldē, ziņojumu nosūta tai valsts vai pašvaldību institūcijai, kurai normatīvajos 
aktos ir noteikta kompetence jautājumā, par kuru tiek celta trauksme. Likums nosaka, ka tās ir 
kompetentās institūcijas. 

L ikums  par edz , ka kompet ent ā ins t it ūc ija ir , piemēr am, hier ar his ki augs t ākā ies t āde v ai augs t ākā amat per -
s ona, par  noz ar i v ai jomu at bildīgā ies t āde v ai kompet ent ā t ies ībaiz s ar dz ības  ies t āde. Piemēr am, uz r audz ības  
ies t ādes  dar binieks  par  ies t ādē not iekoš o v ar  c elt  t r auks mi at bildīgajā minis t r ijā, ār s t niec ības  ies t ādes  
dar binieks  par  neat bils t oš u r īc ību s av ā ies t ādē v ar  c elt  t r auks mi v es elības  apr ūpes  jomas  ies t ādēs , par  
nodokļu jaut ājumiem v ar  c elt  t r auks mi Vals t s  ieņēmumu dienes t ā, par  kor upc iju –  Kor upc ijas  nov ēr š anas  un 
apkar oš anas  bir ojā u. t ml.  

Uz ņēmumu r eģis t r a uz t ur ēt ajā v ienot ajā publis ko per s onu un ies t āž u s ar aks t ā iekļaut as  z iņas  par  v air āk nekā 
3000 v als t s  ies t ādēm un paš v aldībām. 

Uz s ākot  L ikuma iev ieš anu 2019. gadā, Vals t s  kanc eleja iz v ēr t ēja, kur as  no plaš ā v als t s  ies t āž u loka v ar ēt u būt  
t ās , kur as  at bils t  kompet ent ās  ins t it ūc ijas  definīc ijai un kur ās  v ar ēt u t ikt  s aņemt i t r auks mes  c ēlēju z iņojumi 
(t ika not eikt as  apt uv eni 160 š ādas  ies t ādes ). 

2019. gada pav as ar ī Vals t s  kanc eleja t īmekļv iet nē iz v eidoja un uz t ur  kompetento institūciju un to kontakt-
personu trauksmes celšanas jautājumos sarakstu www.t r auks mes c elejs .lv / kur - c elt - t r auks mi. Sar aks t s  t iek 
pas t āv īgi akt ualiz ēt s , un laika gait ā t am piev ienot as  ar ī c it as  ins t it ūc ijas , kur as  pēc  s av as  inic iat īv as  ies niedz a 
at bils t oš u inf or māc iju. 

C e n t r ā la jā s  v a ls t s  in s t it ū c ijā s  s a ņ e mt ie  z iņ o ju mi

Valsts kanceleja apkopoja datus par centrālajās valsts institūcijās saņemtajiem trauksmes cēlēju 
ziņojumiem un to virzību laikposmā no 2019. gada 1. maija līdz 31. decembrim. Aptaujā piedalījās 146 
institūcijas – visas ministrijas un to padotībā esošās iestādes, neatkarīgās un patstāvīgās iestādes, 
tiesībaizsardzības iestādes, kā arī Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā esošā Latvijas Universitāte 
un Latvijas Organiskās sintēzes institūts. 

No 146 v als t s  ins t it ūc ijām 94 ins t it ūc ijas  nav  s aņēmuš as  nevienu ies niegumu, kas  nof or mēt s  kā t r auks mes  
c ēlēja z iņojums . Sav ukār t  54 v als t s  ins t it ūc ijās  2019. gadā ir  s aņemt i t r auks mes  c ēlēju z iņojumi. Kopā 
2019. gadā v als t s  ins t it ūc ijās  s aņemt i 435 ies niegumi, kas  nof or mēt i kā t r auks mes  c ēlēju z iņojumi. 

Ceļot  t r auks mi v als t s  pār v aldē, iedz īv ot āji lielākot ies  uz r eiz  v ēr s uš ies  at bils t oš ajā kompet ent ajā ins t it ūc ijā –  
307 ies niegumi s aņemt i pir mr eiz ēji no ies niedz ēja. Sav ukār t  120 ies niegumi kompet ent ajām ins t it ūc ijām bija 
Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt a (Vals t s  kanc elejas ) v ai c it as  kompet ent ās  ins t it ūc ijas  pār s ūt īt i.
2019. gadā, iz mant ojot  elekt r onis ko v eidlapu t r auks mes c elejs .lv , kompet ent ajām ies t ādēm nos ūt īt i 54 
ies niegumi.
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T RA UKS ME S  C E L Š A NA  V A L S T S  PĀ RV A L DĒ  

http://www.trauksmescelejs.lv/kur-celt-trauksmi
https://www.trauksmescelejs.lv/


L ie lā k a is  t r a u k s me s  c ē lē ju  ie s n ie g u mu  s k a it s  s a ņ e mts  Va ls t s  ie ņ ē mu mu  d ie n e s t ā  (VID), Ko r u p c ija s  
n o v ē r š a n a s  u n  a p k a r o š a n a s  b ir o jā  (KNAB), Pr o k u r a t ū r ā , Va ls t s  p o lic ijā , Va ls t s  v a lo d a s  c e n t r ā , Va ls t s  d a r b a  
in s p e k c ijā  (VDI), Va ls t s  v id e s  d ie n e s t ā  u n  Vid e s  p ā r r a u d z īb a s  v a ls t s  d ie n e s t ā . 

Kā  to  p a r e d z  L ik u ms , s a ņ e mo t ie s n ie g u mu , k a s  n o f o rmē ts  k ā  t r a u k s me s  c ē lē ja  z iņ o ju ms , k o mp e te n t ā  
in s t it ū c ija  le mj, v a i t a s  ir  a t z īs t a ms  p a r  t r a u k s me s  c ē lē ja  z iņ o ju mu  v a i n a v , u n  p a r  t o  in f o rmē  ie s n ie d z ē ju .

Ap k o p o t ie  d a t i p a r  2 0 1 9 . g a d u  lie c in a , k a  111 ie s n ie g u mi, k a s  n o f o rmē ti k ā  t r a u k s me s  c ē lē ja  z iņ o ju mi, tik a  
a t z īt i p a r  t r a u k s me s  c ē lē ju  z iņ o ju mie m. L ik u ms  p a r e d z  ie s p ē ju  p ē c  ie s n ie d z ē ja  v a i ie s t ā d e s  ie r o s in ā ju ma  
v is p ā r īg ā  k ā r t īb ā  s a ņ e mtu  ie s n ie g u mu  p ā r r e ģ is t r ē t  p a r  t r a u k s me s  c ē lē ja  z iņ o ju mu . 2 0 1 9 . g a d ā  t a s  d a r īt s  
8 g a d īju mo s . T ā t a d  2 0 1 9 . g a d ā  c e n t r ā la jā s  v a ls t s  in s t it ū c ijā s  k o p ā  s a ņ e mti 119 t r a u k s me s  c ē lē ju  z iņ o ju mi. 
Ap tu v e n i p u s e  n o  t ie m 2 0 1 9 . g a d ā  a r ī t ik a  iz s k a t īt i –  65 t r a u k s me s  c ē lē ju  z iņ o ju mu  iz s k a t īš a n a  ir  p a b e ig t a . 
S a v u k ā r t  51 v ē l ir  iz s k a t īš a n a s  p r o c e s ā  u n  3 p ā r s ū t īt i p ē c  p ie k r it īb a s .

Ap k o p o t ā  in f o rmā c ija  lie c in a , k a  289 g a d īju mo s  ie s n ie g u mi n e t ik a  a t z īt i p a r  t r a u k s me s  c ē lē ja  z iņ o ju mie m, 
74 g a d īju mo s  in s t it ū c ija s  u z  z iņ o ju mā  n o r ā d īt o  s a b ie d r īb a i a k t u ā lo  ja u t ā ju mu  r e a ģ ē ja  c it ā  v e id ā , p ie mē r a m, 
iz s k a t īja  k ā  p r iv ā t p e r s o n a s  ie s n ie g u mu . J ā s e c in a , k a  p irma jā  L ik u ma  d a r b īb a s  g a d ā  iz p r a t n e  p a r  t r a u k s me s  
c e lš a n u  v ē l t ik a i v e id o jā s . Re z u lt ā t ā  t r a u k s me s  c e lš a n a s  k a n ā lu s  ie d z īv o t ā ji b ie ž i iz ma n to ja , la i z iņ o t u  p a r  
k ā d u  p ā r k ā p u mu , to mē r  z iņ o ju ms  n e t ik a  a t z īt s  p a r  a t b ils t o š u  k ā d a m n o  L ik u mā  n o t e ik t a jie m k r it ē r ijie m, 
p ie mē r a m, ta s  n e b ija  s a is t īt s  a r  p e r s o n a s  d a r b u , ie s n ie d z ē js  b ija  ju r id is k a  p e r s o n a , n e t ik a  k o n s t a t ē t s  
s a b ie d r īb a s  in t e r e s e s  s k a r o š s  p ā r k ā p u ms  u . tml. 

Attie c īb ā  u z  51 t r a u k s me s  c ē lē ju  z iņ o ju mu , k a s  v ē l a t r o d a s  iz s k a t īš a n a s  p r o c e s ā , 1 g a d īju mā  ir  u z s ā k t s  
k r imin ā lp r o c e s s , 9  g a d īju mo s  ir  u z s ā k t a s  a d min is t r a t īv ā s  p ā r b a u d e s , a d min is t r a t īv o  p ā r k ā p u mu  lie t a s  v a i 
a d min is t r a t īv ā s  lie t a s , b e t  3 g a d īju mo s  u z s ā k t s  k r imin ā lp r o c e s s  v a i c it a  k r imin ā lp r o c e s u ā lā  d a r b īb a . 
37 g a d īju mo s  u z s ā k t a  c it a  v e id a  p ā r b a u d e , p ie mē r a m, r e s o r is k ā , t e ma tis k ā , p lā n o t ā  p ā r b a u d e  u . tml. 

Attie c īb ā  u z  65 t r a u k s me s  c ē lē ju  z iņ o ju mie m, k u r u  iz s k a t īš a n a  2 0 1 9 . g a d ā  ir  p a b e ig t a , 12 g a d īju mo s  
ie r o s in ā t a  u n  p a b e ig t a  a d min is t r a t īv ā  p ā r k ā p u ma  lie t v e d īb a , 1 g a d īju mā  –  p ā r b a u d e  u z  v ie t a s , 2 g a d īju mo s  
p a b e ig t a s  k r imin ā lp r o c e s u ā lā s  d a r b īb a s , 3 5  g a d īju mo s  v e ik t a s  c it a s  d a r b īb a s  u n  t ā s  ir  p a b e ig t a s  u n  42 
g a d īju mo s  f a k t i p a r  p ā r k ā p u mu  n a v  a p s t ip r in ā ju š ie s . L ē mu ms  p ie mē r o t s o d u  ir  p ie ņ e mts  7 g a d īju mo s  
(p a ma tā  t ie  ir  a d min is t r a t īv ie  s o d i p a r  iz d a r īt o  a d min is t r a t īv o  p ā r k ā p u mu ). 9 g a d īju mo s  tik a  k o n s t a t ē t s  
t ie s īb u  n o rmu , t o s t a r p  Kr imin ā lp r o c e s a  lik u ma , p ā r k ā p u ms , b e t  2 –  n e ē t is k a  u n  p r o f e s io n ā la jie m 
s ta n d a r t ie m n e a t b ils t o š a  r īc īb a . 11 r e iz e s  t r a u k s me s  c ē lē ja  z iņ o ju ma  iz s k a t īš a n a s  r e z u lt ā t ā  ie r o s in ā t s  n o v ē r s t  
t r ū k u mu s , p a r  k u r ie m tik a  c e lt a  t r a u k s me , u n  v e ik t  n e p ie c ie š a mo s  u z la b o ju mu s . 

L ie lā k a is  z iņ o ju mu  s k a it s  2 0 1 9 . g a d ā  b ija  š ā d ā s  jo mā s : 

•  iz v air īš anās  no nodokļu s amaks as ; 
•  publis kas  per s onas  finanš u līdz ekļu v ai mant as  iz š ķēr dēš ana un neliet der īga iz mant oš ana; 
•  amat per s onu pār kāpumi (bez dar bība, nolaidība, dienes t a s t āv okļa ļaunpr āt īga iz mant oš ana); 
•  publis kie iepir kumi;
•  finanš u un kapit āla t ir gus  s ekt or s .
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2019. gadā t r auks mes  c ēlēji z iņojuš i ar ī par  ies pējamiem pār kāpumiem, kas  s ais t īt i ar  int er eš u konflikt a 
s it uāc ijām, v als t s  v alodas  liet oš anu, v ides  t īr ību/ dr audiem v idei un c ilv ēku v es elībai, dar ba t ies ību 
pār kāpumiem, būv niec ību, kā ar ī neat bils t oš u amat per s onu un ies t āž u r īc ību, labas  pār v aldības  pr inc ipa 
neiev ēr oš anu, ies pējamu z audējumu nodar īš anu v als t ij, ār s t niec ības  ies t ādei pieš ķir t ā finans ējuma 
nepamat ot u iz liet oš anu, ar hit ekt ūr as  pieminekļa bojāš anu, adminis t r at īv o r es ur s u iz mant oš anu 
neat bils t oš iem mēr ķiem, nepamat ot i s aņemt iem pabals t iem v ai nodokļa at v ieglojumiem, neat bils t oš u r īc ību 
ar  finanš u līdz ekļiem un mant u, ieguldīt āju int er eš u aiz s kar š anu, dar bu bez  at līdz ības , dar ba t ir gus  
kr opļoš anu, ēnu ekonomikas  v eic ināš anu, s abiedr is ko kār t ību, bēr nu t ies ību aiz s kār umu.

J ās ec ina, ka pir majā L ikuma dar bības  gadā ir  bijus i s alīdz inoš i liela t r auks mes  c ēlēju akt iv it āt e. Ziņojumi s aņemt i 
par  pār kāpumiem daž ādās  jomās , t omēr  v is v air āk –  nodokļu un kor upc ijas  nov ēr š anas  jomā. L ielākā daļa s aņemt o 
ies niegumu neat bilda Tr auks mes  c elš anas  likuma kr it ēr ijiem, liec inot , ka iz pr at ne par  L ikumu s abiedr ībā v ēl t ikai 
v eidojas . Tajā paš ā laikā v air āk nekā 100 ies niegumu t ika at z īt i par  t r auks mes  c ēlēju z iņojumiem, un t as  ir  labs  
r ādīt ājs  pir majam gadam. No t iem v air āk nekā pus e jau ir  iz s kat īt i –  bijuš i gan gadījumi, kad at klāt i pār kāpumi, 
gan t ādi, kad z iņas  par  pār kāpumu neaps t ipr inājās . Vair ākos  gadījumos  t r auks mes  c ēlēju nor ādīt ā inf or māc ija 
palīdz ējus i nov ēr s t  t r ūkumus  un v eikt  uz labojumus .

Trauksmes celšana pašvaldībās 
Vals t s  kanc eleja 2020. gada f ebr uār ī v eic a L at v ijas  paš v aldību apt auju, apkopojot  inf or māc iju par  
s aņemt ajiem z iņojumiem, kā ar ī t r auks mes  c elš anas  kār t ības  iz s t r ādi paš v aldībās . Apt aujā t ika aic ināt as  
piedalīt ies  119 L at v ijas  paš v aldības . At bildes  s niedz a 113 pils ēt u un nov adu paš v aldības  un at s ev iš ķi –  ar ī 63 
paš v aldības  ies t ādes  (polic ija, iz glīt ības , s por t a un kult ūr as  ies t ādes ), kā ar ī Rīgas  un Daugav pils  paš v aldības  
kapit āls abiedr ības . 

10 paš v aldībās  2019. gadā t ika s aņemt i 14 ies niegumi (t os t ar p div i pār s ūt īt i no Tr auks mes  c ēlēju kont akt -
punkt a), kas  nof or mēt i kā t r auks mes  c ēlēja z iņojumi. 9 gadījumos  paš v aldība s aņemt o ies niegumu at z ina par  
at bils t oš u L ikuma pr as ībām un t o iz s kat īja pēc  būt ības  v ai pār s ūt īja pēc  piekr it ības  at bildīgajai v als t s  ies t ādei. 
63 paš v aldību ies t ādes  un paš v aldību kapit āls abiedr ības , kur as  piedalījās  apt aujā, nenor ādīja, ka 2019. gadā 
būt u s aņēmuš as  kādu t r auks mes  c ēlēja z iņojumu. 

9

Vai Jūsu pašvaldībā
ir apstiprināta iekšējā sistēma

un noteiktas atbildīgās
personas/kontaktpersonas

trauksmes jomā?

Jā
65,4%

Ir izveides
procesā
27,9%

Nē
6,7%

Av ot s : Va ls t s  k a nc e le ja s  a pt a uja  (2020. ga da  f e bruā r is )



Po z it īv i v ē r t ē ja ms , k a  p ir ma jā  L ik u ma  d a r b īb a s  g a d ā  lie lā k a jā  L a t v ija s  p a š v a ld īb u  d a ļā  ir  iz s t r ā d ā t a  t r a u k s me s  
c e lš a n a s  k ā r t īb a  u n  ie c e lt a s  a t b ild īg ā s  p e r s o n a s . Š a jā  ja u t ā ju mā  p ie e ja  p a š v a ld īb ā s  a t š ķ ir a s . Ir  p a š v a ld īb a s , 
k u r ā s  ir  v ie n o t a  k ā r t īb a , u n  ir  t ā d a s , k u r ā s  n o t e ik t a  a t š ķ ir īg a  k ā r t īb a  d o mē  u n  p a š v a ld īb a s  ie s t ā d ē s  u n  
u z ņ ē mu mo s .

T r ijā s  L a t v ija s  lie lā k a jā s  p ils ē t ā s  v e ik t s  d a r b s , la i n o t e ik t u  t r a u k s me s  c e lš a n a s  k ā r t īb u .

Rīg a s  p ils ē t a s  p a š v a ld īb ā  n o t e ik t s , k a  d a ļa  in s t it ū c iju  (ie s t ā ž u , k a p it ā ls a b ie d r īb u , īp a š a  s t a t u s a  in s t it ū c iju ) 
iz v e id o  s a v a s  a t s e v iš ķ a s  ie k š ē jā s  t r a u k s me s  c e lš a n a s  s is t ē ma s , s a v u k ā r t  t r a u k s me s  c ē lē ju  z iņ o ju mu s  p a r  
p ā r ē jo  Rīg a s  p ils ē t a s  p a š v a ld īb a s  in s t it ū c iju  d a r b in ie k u  ie s p ē ja mie m p ā r k ā p u mie m iz s k a t a  Rīg a s  d o me s  
Bir o k r ā t ija s  a p k a r o š a n a s  c e n t r s . 2 0 1 9 . g a d ā  Bir o k r ā t ija s  a p k a r o š a n a s  c e n t r ā  t r a u k s me s  c ē lē ju  z iņ o ju mi 
n e t ik a  s a ņ e mt i. Ar ī p a r  t o , k a  z iņ o ju mi b ū t u  s a ņ e mt i in s t it ū c ijā s , k u r ā s  ir  s a v a  a t s e v iš ķ ā  t r a u k s me s  c e lš a n a s  
s is t ē ma , Va ls t s  k a n c e le jā  in f o r mā c ija s  n a v .

L ie p ā ja s  p ils ē t a s  p a š v a ld īb ā  ie k š ē jā  t r a u k s me s  c e lš a n a s  s is t ē ma  ir  iz v e id o t a  v is ā s  p a š v a ld īb a s  ie s t ā d ē s  u n  
a ģ e n t ū r ā s . Ma z a jā s  ie s t ā d ē s  u n  a ģ e n t ū r ā s  (k u r ā s  d a r b in ie k u  s k a it s  ir  līd z  3 0 ) ir  iz v e id o t a  v ie n o t a  ie k š ē jā  
t r a u k s me s  c e lš a n a s  s is t ē ma  k o p ā  a r  L ie p ā ja s  p ils ē t a s  p a š v a ld īb a s  a d min is t r ā c iju . Ie s t ā ž u  u n  a ģ e n t ū r u  
d a r b in ie k ie m ir  o r g a n iz ē t i in f o r ma t īv ie  s e min ā r i p a r  t r a u k s me s  c e lš a n a s  ie s p ē jā m u n  t r a u k s me s  c ē lē ju  
a iz s a r d z īb u .

Da u g a v p ils  n o v a d a  p a š v a ld īb ā  2 0 1 9 . g a d a  3 0 . o k t o b r ī a r  r īk o ju mu  t ik a  a p s t ip r in ā t a  ie k š ē jā  t r a u k s me s  s is t ē ma  
u n  n o t e ik t a s  k o n t a k t p e r s o n a s  t r a u k s me s  c e lš a n a s  ja u t ā ju mo s , k ā  a r ī t ie š s a is t ē  s n ie g t a  in f o r mā c ija  
ie d z īv o t ā jie m. 
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Ar ī nov ados  (piemēr am, Cēs u nov ada paš v aldībā 2019. gada 26. augus t ā, Pr iekuļu nov ada paš v aldībā 2019. 
gada 25. jūlijā, Salas pils  nov ada paš v aldībā 2019. gada augus t ā un c it os  nov ados ) iz dot i paš v aldības  not ei-
kumi un not eikt as  at bildīgās  per s onas  t r auks mes  c elš anas  jaut ājumos .

2019. gada laikā inf or māc ija iedz īv ot ājiem par  t r auks mes  c elš anas  ies pējām paš v aldībā v ai nu iz v iet ot a 
at t iec īgās  paš v aldības  t īmekļv iet nē, v ai iekļaut a Vals t s  kanc elejas  t īmekļv iet nē 
ht t ps ://www.t r auks mes c elejs .lv /kur - c elt - t r auks mi (s adaļā “ Paš v aldības ” ).

L ai gan iedz īv ot āji v air āk z iņojuš i c ent r ālajām v als t s  ins t it ūc ijām, ar ī paš v aldībām ir  noz īmīgas  f unkc ijas  un s v ar īga 
loma at t iec īgās  paš v aldības  iedz īv ot āju int er eš u aiz s t āv ībā. Tādēļ t ur pmāk s v ar īgi v eic ināt  t r auks mes  c elš anu 
paš v aldībās  gan iekš ēji, ies ais t ot ies  paš v aldību dar biniekiem, gan ār ēji, ies ais t ot ies  at t iec īgās  paš v aldības  
uz ņēmumu un or ganiz āc iju dar biniekiem. Vienlaikus  paš v aldībās  s v ar īgi iz v ēr t ēt , c ik liet der īgi un ef ekt īv i iz s t r ādāt  
v ienot u t r auks mes  c elš anas  kār t ību v ai at s ev iš ķu kat r ā ies t ādē, pr ot i, c ik liela ies pējamība s aņemt  t r auks mes  
c ēlēja z iņojumu, un s amēr ot  ieguldīt os  r es ur s us  ar  s as niegt ajiem r ez ult āt iem.  

Trauksmes cēlēju kontaktpunkts
Kopš  2019. gada 1. maija Vals t s  kanc elejā dar bojas  Tr auks mes  c ēlēju kontaktpunkt s . Galv enais  Tr auks mes  
c ēlēju kont akt punkt a uz dev ums  –  nov ir z īt  t am adr es ēt os  t r auks mes  c ēlēju z iņojumus  at bils t oš ajām 
kompet ent ajām ins t it ūc ijām. Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt s  s niedz  at bals t u t r auks mes  c ēlējiem un 
kons ult ē par  t r auks mes  c elš anas  ies pējām, kā ar ī s niedz  met odis ku palīdz ību v als t s  ins t it ūc ijām un 
pr iv āt ā s ekt or a pār s t āv jiem. Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt s  s niedz  at bals t u ar ī t r auks mes  c elš anas  
dēļ r aduš os  pr oblēmu r is ināš anā un v eic ina s abiedr ībā iz pr at ni par  t r auks mes  c elš anu.

Trauksmes cēlēju kontaktpunktā saņemto ziņojumu pārsūtīšana 

Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt ā laikpos mā no 2019. gada 1. maija līdz  31. dec embr im kopumā s aņemt i un 
r eģis t r ēt i 70 z iņojumi, no t iem:

•  62 ziņojumi, kas noformēti kā trauksmes cēlēja ziņojumi;
•  8 e-pasta vēstules, kas reģistrētas, jo e-pasta vēstulē bija ietver ta informācija par  iespējamu
pār kāpumu, ko v ar ēt u uz s kat īt  par  t r auks mes  c ēlēja z iņojumu.

37 dokument i r eģis t r ēt i kā papildinājumi pie es oš ajiem t r auks mes  c ēlēju z iņojumiem (ies niedz ēju 
papildinf or māc ija un no kompet ent ajām ins t it ūc ijām s aņemt a at gr iez enis kā s ait e par  pār s ūt īt o z iņojumu 
iz v ēr t ēš anas  r ez ult āt iem). 

Viena no Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt a f unkc ijām ir  s aņemt o z iņojumu pār s ūt īš ana kompet ent ajām 
ins t it ūc ijām. 2019. gadā 40 z iņojumi t ika pār s ūt īt i kompet ent ajām ins t it ūc ijām. Šiem z iņojumiem bija v iens , 
div i v ai pat  t r īs  adr es āt i at kar ībā no t o s at ur a. At t iec īgi z iņojumi ir  nos ūt īt i 54 r eiz es . Galv enokār t  z iņojumi 
pār s ūt īt i VID, KNAB, Pr okur at ūr ai, Vals t s  dar ba ins pekc ijai, Vides  aiz s ar dz ības  un r eģionālās  at t īs t ības  
minis t r ijai, Ties liet u minis t r ijai, kā ar ī Vals t s  v ides  dienes t am, Iz glīt ības  un z ināt nes  minis t r ijai, Zemkopības  
minis t r ijai, Vals t s  z emes  dienes t am, Ekonomikas  minis t r ijai (būv niec ības  jomā) un c it ām ies t ādēm.
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J omas, kur ās iedzīvot āji visvair āk vēlējās celt  t r auksmi, vēr šot ies Tr auksmes cēlēju kont akt punkt ā:

•  izvair īšanās no nodokļu samaksas;
•  amat per s onu bez dar bība, nolaidība v ai dienes t a s t āv okļa ļaunpr āt īga iz mant oš ana;
•  kor upc ija;
•  v ides  dr oš ības  apdr audējums ;
•  būv niec ības  dr oš ības  apdr audējums ;
•  s abiedr ības  v es elības  apdr audējums ;
•  kr āpš ana;
•  nepamat ot a at laiš ana no dar ba v ai nelikumīga nodar bināš ana;
•  dar ba dr oš ības  apdr audējums .

Uz 28 z iņojumiem Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt s  s niedz a at bildes , ka t ie neat bils t  Likumā not eikt ajām 
paz īmēm, un at bils t oš i z iņojumu s at ur am not eic a t o t ur pmāko v ir z ību. 

2 Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt ā s aņemt o z iņojumu iz s kat īš ana bija piekr it īga Vals t s  kanc elejai kā kompe-
t ent ajai ins t it ūc ijai. Abu z iņojumu ies niedz ēji t ika at z īt i par  t r auks mes  c ēlējiem.
Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt ā 2019. gadā kopā ir  s agat av ot as  102 at bildes  v ai pār s ūt īš anas  v ēs t ules  
at bils t oš i Tr auks mes  c elš anas  likumam.

Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt ā t ika s aņemt i ar ī div i z iņojumi, kur u iz s kat īš ana bija piekr it īga paš ai Vals t s  
kanc elejai. Div i z iņojumi, kas  2019. gadā t ika s aņemt i Vals t s  kanc elejā kā kompet ent ajā ins t it ūc ijā, bija at z īt i 
par  t r auks mes  c ēlēju z iņojumiem. Tos  Vals t s  kanc elejai ar  r ez olūc iju uz dev a iz s kat īt  Minis t r u pr ez ident s . 
At t iec ībā uz  abiem z iņojumiem ir  bijis  pieņemt s  lēmums , ka z iņot ājs  pir mš ķiet ami t iek at z īt s  par  t r auks mes  
c ēlēju, gan ar ī bijis  pieņemt s  gala lēmums .

At ba ls t s  un k ons ult ā c ija s  pa r  t r a uk s me s  c e lš a nu 
2019. gadā Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt ā klātienē konsultēti 10 apmeklētāji. Sniegt as  v is pār īgas  
kons ult āc ijas  par  t r auks mes  c elš anu v ai par  konkr ēt o apmeklēt āja gadījumu (laika pat ēr iņš  – v air āk nekā 
4 s t undas ).

Telefoniski konsultētas 186 personas. Ir  z v anījuš as  gan ins t it ūc iju kont akt per s onas , lai kons ult ēt os  par  
ins t it ūc ijā s aņemt o z iņojumu r eģis t r ēš anu, iz v ēr t ēš anu v ai ps eidonimiz ēš anu, gan pr iv āt per s onas  ar  
jaut ājumiem par  z iņojumu ies niegš anu, iz v ēr t ēš anu v ai s av u int er eš u aiz s ar dz ību, ja ir  ies niegt s  v ai t iek 
plānot s  ies niegt  t r auks mes  c ēlēja z iņojumu (laika pat ēr iņš  – 29 s t undas ).

Konsultācijas e-pastā ir  s niegt as  72 per s onām. Tās  ir  gan ins t it ūc iju kont akt per s onas  t r auks mes  c elš anas  
jaut ājumos , gan pr iv āt per s onas , kas  uz dev a v is daž ādākos  jaut ājumus  par  Likumu un t ā piemēr oš anu.
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Met odiskais at balst s t r auksmes celšanas jomā  
2 0 1 9 . g a d a  s ā k u mā  n o r it ē ja  in t e n s īv s  d a r b s , la i s a g a t a v o t o s  L ik u ma  ie v ie š a n a i. No t ik a  s p e c ia liz ē t a s  
mā c īb a s , t ik a  iz s t r ā d ā t a s  L ik u mā  n o t e ik t ā s  v a d līn ija s  u n  v e id la p a s  p a r a u g s . T ik a  n o z īmē t a s  k o n t a k t p e r -
s o n a s  k o mp e t e n t a jā s  in s t it ū c ijā s . Me t o d is k a is  u n  k o o r d in ā c ija s  d a r b s  t u r p in ā jā s  a r ī p ē c  L ik u ma  s p ē k ā  
s t ā š a n ā s . 

Mar t ā Vals t s  kanc elejas  v adībā dar bu uz s āka s t a r p in s t it ū c iju  k o o r d in ā c ija s  g r u p a  (apt uv eni 40 daž ādu 
v als t s  ins t it ūc iju pār s t āv ji).  

2019. gada apr īlī t ika iz s t r ādāt i un aps t ipr ināt i š ādi Likuma iev ieš anas  un piemēr oš anas  r īki: 

Kopš  Likuma s pēkā s t āš anās  1. maijā minēt ā inf or māc ija ir  s abiedr ībai ēr t i pieejama t ieš s ais t ē v iet nē 
t r auks mes c elejs .lv , kur  t ā t iek pas t āv īgi akt ualiz ēt a. 

Kā minēt s  iepr iekš ējā s adaļā, uz s ākot  Likuma iev ieš anu, būt is kas  bija k o n s u lt ā c ija s  kompet ent ajām 
ins t it ūc ijām un s abiedr ības  pār s t āv jiem daž ādos  ar  Likuma iev ieš anu s ais t īt ajos  ja u t ā ju mo s , t os t ar p 
me t o d is k a jo s . Vis lielākā kons ult āc iju int ens it āt e bija laikpos mā no mar t a līdz  jūnijam. 

2019. gada mar t ā–apr īlī Vals t s  kanc eleja s adar bībā ar  Vals t s  adminis t r āc ijas  s kolu2 iz s t r ādāja un noor ganiz ēja 
t r īs  s p e c ia liz ē t ā s  mā c īb a s  “ Tr auks mes  c ēlēju z iņojumu s aņemš ana un iz s kat īš ana“ . Tika apmāc īt as  1 6 6  
v als t s  ins t it ūc iju amat per s onas . Māc ību uz dev ums  bija inf or mēt  par  Tr auks mes  c elš anas  likumu, kā ar ī gr upu 
dar bā pār r unāt , kā not iks  t r auks mes  c ēlēja z iņojuma s aņemš ana un iz s kat īš ana. Māc ībās  piedalījās  
pas niedz ēji un moder at or i no Vals t s  kanc elejas , Vals t s  ieņēmumu dienes t a, J ur idis kās  palīdz ības  
adminis t r āc ijas , Lat v ijas  Br īv o ar odbiedr ību s av ienības , biedr ības  “ Sabiedr ība par  at klāt ību – Delna”  un c it i.
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VADL ĪNIJAS  
T RAUKS ME S  
C Ē L Ē JU 
Z IŅOJUMU 
IZ S KAT ĪŠ ANAI 
VAL S T S  
INS T IT ŪC IJĀS
(t ur pmāk –  
Vadlīnijas )

T RAUKS ME S  
C Ē L Ē JA 
Z IŅOJUMA 
VE IDL APA

KOMPE T E NT O 
INS T IT ŪC IJU 
UN T O 
KONT AKT PE RS ONU 
T RAUKS ME S  
C E L Š ANAS  
JAUT ĀJUMOS  
S ARAKS T S

2 ESF pr ojekt a “ Valst s pār valdes cilvēkr esur su pr of esionālā pilnveide kor upcijas novēr šanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā”  (K pr ojekt a) iet var os.  

L ABĀS  
PRAKS E S  
VADL ĪNIJAS  
IE KŠ Ē JĀS  
T RAUKS ME S  
C E L Š ANAS  
S IS T Ē MAS  
IZ VE IDE I
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23. apr īlī not ika v ideokonf er enc e “ Tr auks mes  c ēlēju z iņojumu s aņemš ana un iz s kat īš ana”  ar  paš v aldību 
pār s t āv jiem, kur u or ganiz ēja Lat v ijas  Paš v aldību s av ienība. 

28. mar t ā not ika konf er enc e “ Vai Lat v ija ir  gat av a Tr auks mes  c ēlēju likumam? ” , kur  Vals t s  kanc elejas  
pār s t āv is  pr ez ent ēja jauno Likumu un ar  uz ņēmējdar bības  v ides  pār s t āv jiem pār r unāja jaut ājumus  kont eks t ā 
ar  Likumā iet v er t o pr as ību iz v eidot  iekš ējo t r auks mes  c elš anas  s is t ēmu.  

J ūnijā un okt obr ī Vals t s  kanc eleja r īkoja s anāks mes  kontaktper s onām t r auks mes  c elš anas  jaut ājumos . 
Ņemot  v ēr ā ar  t r auks mes  c ēlēju z iņojumu s aņemš anu un iz s kat īš anu gūt o pier edz i, okt obr ī t ika aiz s ākt s  
dar bs  pie Vadlīniju gr oz ījumiem. 3 

Vals t s  kanc eleja 2019. gadā s niedz a inf or mat īv as  pr ez ent āc ijas  par  Likumu ar ī v air ākos  c it os  pas ākumos , 
t os t ar p Iekš ējo audit or u ins t it ūt am, Lat v ijas  Tūr is ma aģent u un oper at or u as oc iāc ijai, Lat v ijas  Tir dz niec ības  
un r ūpniec ības  kamer ai un Lat v ijas  t ir got āju s av ienībai. 

Sa bie dr ība s  iz pr a t ne s  v e ic inā š a na  
J au pir ms  Likuma s pēkā s t āš anās  Vals t s  kanc eleja pr ognoz ēja iz aic inājumus , ar  kur iem v ar ēt u s as kar t ies  
kompet ent ās  ies t ādes , uz ņēmēji un pot enc iālie t r auks mes  c ēlēji. Tā ir  neiz pr at ne par  Likuma liet der ību, 
bailes  par  s ekām, kas  r adīs ies  t r auks mes  c elš anas  dēļ, s abiedr ības  nor aidoš ā at t ieks me pr et  z iņoš anas  
kult ūr u u. t ml. Tāpēc  t ika pieņemt s  lēmums  laikus  plaš i un s apr ot ami inf or mēt  s abiedr ību par  Likuma 
r adīt ajām ies pējām.

Vals t s  kanc eleja 2019. gada 16. apr īlī s āka s abiedr ības  inf or mēš anas  kampaņu “ Redz i. Dz ir di. Runā.” , kur as  
mēr ķi bija:

•  s kaidrot Latv ijas  s abiedr ībai tr auks mes  c elš anas  mehānis ma būtību un tā darbību praks ē;
•  iedroš ināt iedz īv otājus  godprātīgi z iņot par  nov ērotajiem pārkāpumiem darbav ietā, kas  s kar
s abiedr ības  interes es ;
•  informēt par  Likumā noteiktajām trauks mes  c ēlēja aiz s ardz ības  garantijām.
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Likuma s kaidr oš anā būt is ka loma bija s adar bībai ar  medijiem. Laikpos mā no 2019. gada apr īļa līdz  dec embr a 
beigām t ika public ēt as  v air āk nekā 175 int er v ijas , pier edz es  s t ās t i, z iņu s iž et i, eks per t u v iedokļi un c it a 
f or māt a s at ur s  gan Lat v ijas  nac ionālajos  medijos  (TV, r adio, laikr aks t i, noz ar u iz dev umi), gan r eģionālajos  
medijos  (laikr aks t i, r eģionālās  t elev īz ijas ), gan ar ī int er net a v idē (z iņu por t ālos ). Tika s as niegt as  gan lat v ieš u, 
gan kr iev u v alodā r unājoš ās  audit or ijas . Uz  ž ur nālis t u jaut ājumiem at bildes  s niedz a Vals t s  kanc elejas  dir ek-
t or s  un Tr auks mes  c elš anas  kont akt punkt a eks per t es , kā ar ī s adar bības  par t ner i no c it ām v als t s  pār v aldes  
ies t ādēm un nev als t is kā s ekt or a. 

Lai nodr oš ināt u v iegli uz t v er amu, t ač u pr ec īz u un plaš i pieejamu jaunā r egulējuma s kaidr ojumu, t ika iz v eidot i 
t r īs  īs i v ideomat er iāli. Par  Likuma v ēs t nes i – galv eno v ar oni –, kur š  s ar ež ģīt o r egulējumu v ar ēja iz s kaidr ot  
v ienkār š i, iz mant ojot  v is iem s apr ot amus  s alīdz inājumus , t ika iz r audz īt s  12 gadus  v ec ais  Klāv s . Viņš  s niedz a 
at bildes  uz  jaut ājumiem:

•  Kas  ir  t r auks mes  c elš ana?
•  Par  kādiem pār kāpumiem c elt  t r auks mi?
•  Kā pas ar gās  t r auks mes  c ēlēju?

Videomat er iāls  lat v ieš u v alodā ar  lat v ieš u v alodas  s ubt it r iem un lat v ieš u v alodā ar  kr iev u v alodas  s ubt it r iem ir  
pieejams  Vals t s  kanc elejas  Yout ube.c om kanālā, t as  t ika iz plat īt s  s oc iālo t īklu plat f or mās  Fac ebook, Twitter  
un Ins tagram, kā ar ī demons t r ēt s  pas až ier u v ilc ienos . 

Kampaņa “ Redz i. Dz ir di. Runā.”  ar  s pilgt u, as oc iat īv u t ēlu palīdz ību aic ināja s abiedr ību piev ēr s t  uz manību 
Likumam ar ī pils ēt v idē – Rīgā, Valmier ā, J elgav ā, Liepājā, Daugav pilī, Vent s pilī, Tukumā un Siguldā –, kā ar ī 
pas až ier u v ilc ienos . Papildus  laikpos mā no 2019. gada maija līdz  s ept embr im t ika iz v iet ot i ar ī r eklāmas  
plakāt i. 
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https://youtu.be/mDt0ptbX-Aw
https://youtu.be/Td_WgtIl3y0
https://youtu.be/V1YEirx7wRM


Intensīva komunikācija par Likuma niansēm tika īstenota Ministru kabineta sociālo tīklu kontos Fac ebook, 
Twitter un Ins tagram. Kampaņas laikā publicēti 37 ieraksti, kas sasniedza vairākus simtus tūkstošu lielu 
auditoriju.

Nozīmīga kampaņas “Redzi.Dzirdi.Runā.” daļa bija tikšanās ar iedzīvotājiem un atbilžu sniegšana uz 
jautājumiem. Sarunu festivālā LAMPA valsts pārvaldes platformā “Valsts māja” tika organizēta saruna 
“Klusēšana – ne vienmēr zelts”, kurā piedalījās viena no Trauksmes celšanas likuma autorēm, nevalstiskā 
sektora pārstāvji, valsts pārvaldes iestāžu pārstāvji, eksperti un, protams, festivāla apmeklētāji. Valsts 
kancelejas eksperti piedalījās arī citu organizāciju rīkotajās diskusijās par trauksmes celšanu.

2019. gada augustā un septembrī Trauksmes celšanas kontaktpunkta ekspertes tikās arī ar uzņēmējiem 
Rīgā, Liepājā, Daugavpilī, Jelgavā un Cēsīs, lai visos Latvijas reģionos skaidrotu Likuma būtību un iekšējā 
trauksmes celšanas mehānisma ieviešanas kārtību un priekšrocības. Seminārus, kas tika organizēti sadarbībā 
ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru, apmeklēja vairāk nekā 150 uzņēmumu, pašvaldību un 
organizāciju pārstāvji. 

Uzsākot un noslēdzot kampaņu, Valsts kanceleja veica iedzīvotāju aptauju. 2019. gada aprīlī 48 % respond-
entu norādīja, ka zina vai daļēji zina, ko nozīmē celt trauksmi, savukārt septembrī zināšanu līmenis bija 
pieaudzis līdz 70 %.
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Trauksmescelejs.lv
2019. gada 1. jūnijā sāka dar bot ies Valst s kancelejas veidot ā t īmekļviet ne www.t r auksmescelejs.lv – vienot a 
inf or mat īva plat f or ma t r auksmes celšanas jomā. 

Šajā t īmekļviet nē viegli uzt ver amā veidā ir  skaidr ot a Likuma būt ība, kā ar ī ir  publicēt s kompet ent o iest āžu 
sar akst s, t o kont akt inf or mācija, t ost ar p nor ādīt as kat r as iest ādes kont akt per sonas t r auksmes celšanas 
jaut ājumos. Tīmekļviet nē ar ī pieejams met odiskais at balst s (vadlīnijas iekšējās t r auksmes celšanas sist ēmas 
izveidei un vadlīnijas t r auksmes cēlēju ziņojumu izskat īšanai), kā ar ī ir  iespēja iesniegt  t r auksmes cēlēja 
ziņojumu, aizpildot  elekt r onisko t iešsaist es f or mu. 

J āpiebilst , ka vadlīnijas e-past ā t ika izplat īt as valst s pār valdes iest ādēm, kā ar ī ar  Lat vijas Tir dzniecības un 
r ūpniecības kamer as st ar pniecību – Lat vijas uzņēmējiem.

Tīmekļviet ni www.t r auksmescelejs.lv 2019. gadā mēnesī vidēji apmeklēja 1300 unikālo apmeklēt āju.
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•  J ēdz iens  “ t r auks mes  c elš ana”  ir  nos t ipr inājies  s abiedr ības  apz iņā. Ar  t o pamat ā s apr ot  nepiec ieš amību r eaģēt  uz  
nov ēr ot iem pār kāpumiem un nejēdz ībām s ev  apkār t . Poz it īv i v ēr t ējama s abiedr ības  akt iv it āt e, z iņojot  par  š ādiem 
pār kāpumiem. Tas  apliec ina iedz īv ot āju t ic ību, paļauš anos  un v ēlmi ies ais t īt ies  s av as  v als t s , paš v aldības  v ai 
dar bav iet as  at t īs t ībā, kā ar ī neiec iet ību pr et  pār kāpumiem.

•  Vienlaikus  pir majā gadā š ī akt iv it āt e pār s v ar ā neat bilda L ikumā not eikt ajiem kr it ēr ijiem, pr ot i, t am, kas  ir  
t r auks mes  c elš ana L ikuma iz pr at nē. Tas  ir  s apr ot ams , jo iedz īv ot āju iz pr at ne par  t o, kas  ir  t r auks mes  c elš ana 
L ikuma iz pr at nē (kādiem kr it ēr ijiem t ā at bils t , ar  ko z iņojums  at š ķir as  no ies nieguma v ai s ūdz ības ), v ēl t ikai 
v eidojas .

•  Sv ar īgi t ur pināt  s kaidr ot  s abiedr ībai, c ik būt is ka ir  pils onis kā akt iv it āt e, r eaģējot  uz  s abiedr ības  int er es es  
s kar oš iem pār kāpumiem, bet  nekonc ent r ējot ies  uz  t r auks mes  c ēlēja s t at us a s aņemš anu, kas  ies pējams  t ikai 
L ikumā par edz ēt ajos  gadījumos . Vienlaikus  s pēkā es oš ie nor mat īv ie akt i par edz  nepiec ieš amības  gadījumā c it a 
v eida per s onas  aiz s ar dz ību. 

•  Sv ar īgi v als t s  pār v aldē, īpaš i r es or os  ar  daudz ām padot ībā es oš ām ies t ādēm un lielajās  paš v aldībās , no 
liet der īguma un ef ekt iv it āt es  v iedokļa v ēr t ēt  t r auks mes  c elš anas  kār t ības  iz v eidi –  v ienot u v ai at s ev iš ķu kat r ā 
ies t ādē/uz ņēmumā. Sv ar īgi iz v ēr t ēt , c ik liela ir  ies pējamība konkr ēt ajā ies t ādē s aņemt  t r auks mes  c ēlēja 
z iņojumus , un s amēr ot  ieguldīt os  r es ur s us  ar  s as niegt ajiem r ez ult āt iem. 

•  Ies t ādēm s v ar īgi apz ināt ies  iekš ējo t r auks mes  c elš anas  s is t ēmu kā ef ekt īv u līdz ekli labas  pār v aldības  un t ies is -
kuma nodr oš ināš anai konkr ēt ajā ies t ādē un t ās  dar bības  jomās , v air ojot  dar binieku ies ais t īš anos  un at klāt ības  
kult ūr u.

•  Ies t ādēm nepiec ieš ams  r ūpīgi iedz iļināt ies  t r auks mes  c ēlēja s niegt ās  inf or māc ijas  s at ur ā. Sniegt ās  z iņas  jāv ēr t ē 
no s abiedr ības  int er eš u v iedokļa pēc  t o s v ar īguma. Pat  ja ies niegumu neat z īs t  par  t r auks mes  c ēlēja z iņojumu, t o 
neat s t āj bez  iev ēr ības .

•  J āt ur pina s t ipr ināt  kompet ent o ins t it ūc iju un at bildīgo per s onu t r auks mes  c elš anas  jomā kapac it āt i. L iet der īgi 
būt u r īkot  plaš ākas  apmāc ības  par  L ikuma piemēr oš anu, analiz ējot  konkr ēt us  gadījumus  un pr aks i z iņojumu 
iz s kat īš anā.

•  Sv ar īgi v eidot  v ienot u iz pr at ni, v ēr t ējot  t r auks mes  c elš anas  paz īmes , un uz labot  s adar bību v air ākām ies t ādēm 
adr es ēt u (daž ādām ies t ādēm piekr it īgu) z iņojumu iz s kat īš anā.
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L ikums  nos aka pienākumu iz v eidot  iekš ējo t r auks mes  c elš anas  s is t ēmu, pr ot i, not eikt  kār t ību, kā dar binieki 
v ar  z iņot  par  dar bav iet ā nov ēr ot ām dar bībām s it uāc ijās , kur as  at bils t  L ikuma kr it ēr ijiem. L ikuma pr as ības , 
kādai jābūt  š ai s is t ēmai, ir  minimālas , un t o iz pilde nepr as a daudz  r es ur s u. Vienlaikus  š ī s is t ēma s niedz  v ir kni 
ieguv umu dar ba dev ējam, t os t ar p ies pēju oper at īv i uz z ināt  par  pr oblēmām un r is kiem or ganiz āc ijā un laikus  
nov ēr s t  t os , neapdr audot  s av u r eput āc iju, kā ar ī ies pēju v eidot  at klāt u un godīgu dar ba v idi.  

Kas  v eido iekš ējo t r auks mes  c elš anas  s is tēmu  

1) Publis kās  per s onas  ins t itūc ijas : 

-  kur as  ir  ar ī kompet ent ās  ins t it ūc ijas , iz v eido v ienot u t r auks mes  c elš anas  s is t ēmu dar biniekiem (par  iekš ējām nor is ēm) un
  iedz īv ot ājiem (par  pr et t ies is kām dar bībām v als t ī, kur as  v ar  nov ēr s t  š ī ins t it ūc ija)4,

-  kur as  nav  kompet ent ās  ins t it ūc ijas , iz v eido t ikai iekš ējo t r auks mes  c elš anas  s is t ēmu dar biniekiem.

2) Pr iv ātā s ektora jur idis kās  per s onas , kurās  ir  v air āk nekā 50 nodarbināto* . 

*  Komer s ant i, v als t s  un paš v aldību kapit āls abiedr ības , kā ar ī c it as  jur idis kās  per s onas , kur ās  s as kaņā ar  VID dat iem ir  50 dar binieku 
un v air āk.

L at v ijā kops kait ā ir  104 209 ekonomis ki akt īv i indiv iduālie komer s ant i un komer c s abiedr ības  (Cent r ālās  
s t at is t ikas  pār v aldes  dat i). L ikuma pr as ība iz v eidot  iekš ējo t r auks mes  c elš anas  s is t ēmu at t iec as  uz  
1904 komer s ant iem –  t āds  ir  komer s ant u s kait s , kur iem s as kaņā ar  VID dat iem par  2018. gadu bija v air āk 
nekā 50 dar binieku. 

2019. gada apr īlī Vals t s  kanc eleja iz s t r ādāja L abās  pr aks es  v adlīnijas  iekš ējās  t r auks mes  c elš anas  s is t ēmas  
iz v eidei.5  Vadlīnijas  t ika iz s t r ādāt as  s as kaņā ar  L ikuma 8. pant a ot r ās  daļas  5. punkt u. Pr iv āt ā s ekt or a 
pār s t āv jiem bija ies pēja iz t eikt  v iedokli par  v adlīniju pr ojekt u un s niegt  s av us  pr iekš likumus .

L ai v eic ināt u uz ņēmēju iz pr at ni par  L ikumu, 2019. gada s ept embr ī Vals t s  kanc eleja un L at v ijas  Tir dz niec ības  
un r ūpniec ības  kamer a r īkoja r eģionālu tūr i (s kat īt  s adaļu “ Sabiedr ības  iz pr at nes  v eic ināš ana” ).

Vals t s  kanc eleja 2019. gadā s niedz a kons ultāc ijas  daudz iem uz ņēmumiem, t os t ar p v als t s  un paš v aldību 
kapit āls abiedr ībām, par  L ikumu un t ā pr as ību piemēr oš anu uz ņēmumā. 

Vals t s  kanc elejas  r īc ībā es oš ā inf or māc ija liec ina, ka daudz i uz ņēmumi ir  iz v eidojuš i iekš ējo t r auks mes  
c elš anas  s is t ēmu.

Iekš ējā t r auks mes  c elš anas  s is t ēma iz v eidot a, piemēr am, uz ņēmumos , kur i ir  s t ar pt aut is kas  gr upas  uz ņēmumi, 
piemēr am, T e le 2  AB gr upas  uz ņēmumā L at v ijā T e le 2  v ai S IA S c h we n k  L a t v ija  (uz ņēmuma iepr iekš ējais  
nos aukums  C e me x ). Iekš ējā z iņoš ana ir  at t īs t īt a ar ī finanš u un kapit āla t ir gus  s ekt or ā. Ziņoš ana par  
pār kāpumiem biež i ir  daļa no uz ņēmuma pr et kor upc ijas  polit ikas . Piemēr am, AS  C it a d e le  b a n k a  ir  “ iz s t r ādājus i 
iekš ēju pār kāpumu z iņoš anas  pr oc es u, kur  dar biniekiem ir  ies pēja z iņot , t os t ar p anonīmi, par  iekš ējo v ai ār ējo 
not eikumu pār kāpumiem. To ies pējams  iz dar īt , iz mant ojot  iekš ējās  int er net a lapas  s ait i „ Ziņot  par  pār kāpumu”  
v ai ar ī s ūt ot  v ēs t uli pa pas t u, v ai ar  kur jer u t o adr es ējot  at bils t oš ajai kont akt per s onai.” 6  
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4

5

6

 Likuma 5. panta trešā daļa: Publiskas personas institūcijas no nodarbinātajiem saņemto trauksmes cēlēja ziņojumu izskatīšanā piemēro šā likuma 7. pantu.
Skatīt www.trauksmescelejs.lv/sites/default/files/buttons-card-files/vadlinijas_ieksejas_trauksmes_celsanas_sistemas_izveidei.pdf 
AS “Citadele banka” Ilgtspējas pārskats par periodu līdz 2018. gada 31. decembrim.

http://www.trauksmescelejs.lv/sites/default/files/buttons-card-files/vadlinijas_ieksejas_trauksmes_celsanas_sistemas_izveidei.pdf


Gan v als t s , gan pr iv āt ajos  uz ņēmumos  daž ādās  jomās  un noz ar ēs  s as kaņā ar  L ikumu ir  iz s t r ādāt a t r auks mes  
c elš anas  polit ika, piemēr am, kokaps t r ādes  uz ņēmumā AS L a t v ija s  F in ie r is  un gāz es  apgādes  uz ņēmumā AS 
Ga s o .7  Ar ī Rīgas  paš v aldības  SIA Rīg a s  s a t ik s me  2019. gada 30. apr īlī aps t ipr ināja ins t r ukc iju “ Par  iekš ējās  
t r auks mes  c elš anu un t r auks mes  c ēlēja z iņojuma iz s kat īš anu” .8   

T u r p mā k a jo s  g a d o s  g a d a  p ā r s k a t ā  ie c e r ē t s  ie k ļa u t  t e ma t is k u  p ā r s k a t u  p a r  ie k š ē jā s  t r a u k s me s  c e lš a n a s  s is t ē ma s  
ie v ie š a n u  p r iv ā t a jā  s e k t o r ā , p ie mē r a m, lie lo s  u z ņ ē mu mo s  v a i L ik u mā  min ē t a jā s  īp a š i s v a r īg a jā s  jo mā s . Ie c e r ē t s  
a ic in ā t  VID, o r g a n iz ē jo t  ju r id is k o  p e r s o n u  g a d a  p ā r s k a t u  ie s n ie g š a n u  VID, a p k o p o t  z iņ a s  p a r  š o  s is t ē mu  iz v e id i.  

Iekš ējā t r auks mes  c elš anas  s is t ēma uz ņēmumos  

Raž oš anas  uz ņēmumā S IA AE  Pa r t n e r  L iepājā ir  iz dot as  t r auks mes  c elš anas  v adlīnijas  un iz v eidot s  īpaš s  
t r auks mes  c elš anas  logo. Kopš  s t ājies  s pēkā L ikums , t r auks mes  c elš ana ir  daļa no uz ņēmuma 
iev adins t r ukt āž as , ko klaus ās  kat r s  jaunais  dar binieks  pir ms  dar ba uz s ākš anas  uz ņēmumā.  

SIA AE Par t ner   iz v eidot ais  t r auks mes  c elš anas  logo

SIA Sc hwenk L at v ija piemēr s

SCHWENK L at v ija SIA (līdz  04.2019. –  SIA CEMEX) iekš ējais  t r auks mes  c elš anas  mehānis ms  t ika iev ies t s  
v air ākus  gadus  pir ms  Tr auks mes  c elš anas  likuma s pēkā s t āš anās . Tur klāt  s is t ēmas , kādā uz ņēmumā v ar  
z iņot  par  pot enc iālajiem pār kāpumiem, t v ēr ums  ir  plaš āks  nekā likumā not eikt ais . Pie mums  par  jebkur ām 
baž ām v ai aiz domām par  pār kāpumu v ar  z iņot  ar ī anonīmi, un z iņot āji v ar  būt  ne t ikai fiz is kas  per s onas , kas  
v eic  dar ba pienākumus  v ai dibina t ies is kās  at t iec ības , kas  s ais t īt as  ar  dar ba pienākumu v eikš anu.

Ir  v air āki z iņoš anas  kanāli. Kat r u gadu uz ņēmums  s aņem v idēji 4 –  7 z iņojumus , kas  t iek oper at īv i iz s kat īt i un 
at r is ināt i. J aut ājumu loks  ir  plaš s  –  no dar binieku s av s t ar pējās  s az iņas  kult ūr as  līdz  pat  aiz domām par  
negodpr āt īgu v ai pr et t ies is ku r īc ību. Pēc  z iņojuma s aņemš anas  z iņot ājam t iek s niegt a at gr iez enis kā s ait e, 
at t iec ībā uz  z iņot āja ident it āt i un iz meklēš anu t iek iev ēr ot a konfidenc ialit āt e, un iz meklēš ana t iek v eikt a 
v iena mēneš a laikā. Pr et  z iņot āju v ēr s t a at r iebība ir  aiz liegt a.
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7  www.finie r is .lv / doc s / T r a uk s me s _ c e ls a na s _ polit ik a .pdf , www.ga s o.lv / uploa ds / file dir / Pa r _ uz ne mumu/ ga s o_ t r a uk s me s _ c e ls a na s _ s is t e ma .pdf  
8  www.r iga s s a t ik s me .lv / file s / pa r _ ie k s e ja s _ t r a uk s me s _ c e ls a nu_ un_ t r a uk s me s _ c e le ja _ z inojuma _ iz s k a t is a nu.pdf  

http://www.finieris.lv/docs/Trauksmes_celsanas_politika.pdf
http://www.rigassatiksme.lv/files/par_ieksejas_trauksmes_celsanu_un_trauksmes_celeja_zinojuma_izskatisanu.pdf


Līdz š inējā pr aks e apliec ina, ka z iņoš anas  mehānis ms  net iek iz mant ot s  ļaunpr āt īgi, piemēr am, pr oblēmu 
r is ināš anai ar  kolēģiem, kas  nes impat iz ē. Tajā būt is ku lomu s pēlējus i dar binieku iz glīt oš ana un iz pr at nes  
v eic ināš ana par  t r auks mes  c elš anas  būt ību un ieguv umiem. Apmāc ības  t iek or ganiz ēt as  r egulār i un ir  
obligāt as  v is iem dar biniekiem.  

Ēt ikas  kodeks ā, kas  ir  uz ņēmuma dar binieku dar ba līgumu pielikums  un v eido z iņoš anas  s is t ēmas  iet v ar u, 
s kaidr i nor ādīt as  v is as  z iņoš anas  ies pējas  un v eidi, un at s ev iš ķi iz s kaidr ot a z iņoš ana Tr auks mes  c elš anas  
likuma iz pr at nē.

Iedz īv inot  dr oš as  z iņoš anas  ies pējas , uz ņēmums  iegūs t  daudz  v air āk, nekā v ar ēt u pot enc iāli z audēt . Šādu 
mehānis mu es amība uz labo kor por at īv ās  pār v aldības  pr oc es us , nov ēr š  dar binieku v ai c it u ies ais t īt o puš u 
r adīt us  z audējumus , maz ina daž ādu pār kāpumu r is kus  un nov ēr š  t o ies pējamās  s ekas  – naudas  s odus , 
kait ējumu r eput āc ijai u. t ml. Tač u lielākais  ieguv ums  ir  dr oš a un uz t ic ama dar ba v ide, kur ā v alda s av s t ar pēja 
uz t ic ēš anās  un neiec iet ība pr et  pr et t ies is ku v ai neēt is ku r īc ību v is os  līmeņos . Tas  palielina t ic ību uz ņēmumam 
un padar a t o piev ilc īgu dar biniekiem un c it ām ies ais t īt ajām pus ēm.

Iekš ējā t r auks mes  c elš anas  s is t ēma kapit āls abiedr ībā

VSIA " Bēr nu klīnis kā univ er s it āt es  s limnīc a (BKUS) uz r eiz  pēc  Tr auks mes  c elš anas  likuma s pēkā s t āš anās  
2019. gada 1. maijā iev ies a ef ekt īv u un t r auks mes  c ēlējam dr audz īgu iekš ējās  t r auks mes  c elš anas  s is t ēmu. 
Iz dot s  at bils t oš s  iekš ējais  nor mat īv ais  akt s . 

BKUS ir  par edz ēt i daudz v eidīgi t r auks mes  c elš anas  kanāli: e-pas t s , uz ņēmuma iekš ējā mājas lapa, s pec iāli 
t r auks mes  c elš anas  z iņojumiem par edz ēt a pas t kas t e adminis t r āc ijas  t elpās . 
Liela uz manība iekš ējās  t r auks mes  c elš anas  s is t ēmā ir  piev ēr s t a maks imāli dr oš ai t r auks mes  c ēlēja 
anonimit āt es  s aglabāš anai un t ies is kai aiz s ar dz ībai.
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Tr auksmes c ēlēju ident it āt es aizsar dzība
Likuma 11. pant s nosaka pienākumu aizsar gāt  t r auksmes cēlēja ident it āt i, pr ot i, nodr ošināt  t r auksmes cēlēja 
konfidencialit āt i, t ost ar p izmant ojot  per sonas dat u pseidonimizāciju, kā ar ī t o, ka ziņas par  per sonu, kur a ir  
cēlusi t r auksmi, var  nodot  t ikai t iem, kur iem t as ir  nepieciešams t r auksmes cēlēja ziņojuma vai uz t ā pamat a 
ier osināt as pār kāpuma liet as izskat īšanai vai t r auksmes cēlēja vai viņa r adinieku aizsar dzībai.  

Šo nor mu mēr ķis ir  nodr ošināt , ka ziņas par  per sonu, kas cēlusi t r auksmi, paliek šaur ā at bildīgo per sonu lokā 
un net iek izpaust as nepieder ošām per sonām, īpaši t ās net iek nodot as per sonām, par  kur ām ir  celt a 
t r auksme, un t iek minimizēt a iespēja, ka šīs per sonas kā at r iebību r adīs nelabvēlīgas sekas t r auksmes 
cēlējam vai viņa r adiniekam.

2019. gadā mācībās, Vadlīnijās un konsult ācijās t ika uzsvēr t s, cik svar īgi ir  izpr ast  šīs nor mas nozīmi un 
ievēr ot  t o pr aksē. Tam t ika pievēr st a īpaša uzmanība, apmācot  at bildīgās per sonas t r auksmes celšanas jomā. 
Vadlīnijās ir  gan sadaļa par  ident it āt es aizsar dzību, gan par  t r auksmes cēlēju ziņojumu pseidonimizāciju. 
Svar īgi ar ī ievēr ot  Likumā un Vadlīnijās not eikt o pr asību, ka t ikai ļot i ier obežot s at bildīgo per sonu loks zina 
t o, kur š ir  t r auksmes cēlējs, kā ar ī nepieciešams uzsvēr t , ka t r auksmes celšanai t iek veidot a at sevišķa 
liet vedība un kanāli (speciāli e-past i, pieejami t ikai at bildīgajām per sonām), lai maksimāli izvair īt os no 
iespējamās inf or mācijas noplūdes.  

2019. gadā ident ificēt ā pr oblēma ir  inf or mācijas par  t r auksmes cēlēja ziņojumu izpaušanas r iski, kas saist īt i 
ar  iesniegumu pār sūt īšanu st ar p kompet ent ajām inst it ūcijām. 

Tieš i v eiks mīga t r auks mes  c ēlēja ident it āt es  aiz s ar dz ība ikdienā ir  būt is ks  pr iekš not eikums  t am, lai iedr oš ināt u 
t r auks mes  c ēlējus  c elt  t r auks mi ar ī t ur pmāk. 

Aizsar dzība t r auksmes c elšanas dēļ r adīt o nelabvēlīgo seku 
novēr šanai 

Va ls t s  nodr oš inā t ā  jur idis k ā  pa līdz ība

J ur idiskās palīdzības administ r ācijā laikposmā no 2019. gada 1. maija līdz 31. decembr im nav saņemt s 
ne v ie ns  pie pr a s ījums  par  valst s nodr ošināt ās jur idiskās palīdzības sniegšanu t r auksmes cēlējam, kā ar ī 
at t iecīgi nav pieņemt s neviens lēmums. 

J ur idiskās palīdzības administ r ācija 2019. gadā ir  veikusi inf or mat īvos pasākumus, lai sniegt u skaidr ojumu 
par  t r auksmes cēlēja t iesībām uz valst s nodr ošināt o jur idisko palīdzību (administ r ācijas t īmekļviet nē, por t ālā 
www.lat vija.lv, sociālajā t īklā Twit t er , kā ar ī inf or mācija nosūt īt a pašvaldībām).
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Kons ult ā c ija s  pa r  t ie s ību a iz s a r dz ību 

Valsts darba inspekcijā laikposmā no 2019. gada 1. maija līdz 31. decembrim ir sniegtas 13 konsultācijas 
saistībā ar trauksmes celšanu, darba tiesībām vai darba aizsardzību, taču neviena no personām, kas vērsās 
Valsts darba inspekcijā ar lūgumu sniegt konsultāciju, nav skaidri norādījusi, vai vēršas kā trauksmes cēlējs 
vai viņa radinieks.

Valsts kancelejā laikposmā no 2019. gada 1. maija līdz 31. decembrim ir sniegtas 5 konsultācijas. Ar katru 
personu, kas 2019. gadā vērsās Valsts kancelejā aizsardzības jautājumos, strādāts individuāli, sniedzot 
konsultācijas e-pastā, telefoniski, tiekoties klātienē vai sūtot oficiālas vēstules. 

Konsultācijas tika lūgtas saistībā ar šāda veida trauksmes cēlējam radītām nelabvēlīgām sekām: atbrīvošana 
no darba, pārcelšana citā amatā, līguma laušana par darba izpildi, kā arī “bosings” darbavietā.

T ie s v e dība s  s a is t ībā  a r  t r a uk s me s  c e lš a nu 2019. ga dā

Kopš Likuma spēkā stāšanās tas atbilstoši Tiesu administrācijas sniegtajai informācijai pieminēts s ept iņos  
tiesu nolēmumos (piec ās  lietās), kas pieņemti gan civillietās, gan administratīvajās lietās. 

Divās no lietām pieņemts lēmums par atteikšanos pieņemt pieteikumu, savukārt vienā – lēmums par pietei-
kuma atstāšanu bez virzības. Līdz ar to šīs lietas nav izskatītas pēc būtības, un tiesa tajās nav devusi plašāku 
Likuma normu analīzi, kuru būtu iespējams izmantot turpmākai trauksmes cēlēju aizsardzībai. Citā lietā 
Likums pieminēts, pieņemot lēmumu par ierobežojumu lietas materiāliem.

Lietā, kura uzsākta, pamatojoties uz trauksmes cēlēja pieteikumu par nelabvēlīgu seku radīšanu saistībā ar 
trauksmes celšanu, Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu nama tiesnese pieņēma blakus  lēmumu, kurā 
nolēma "vērst Valsts kancelejas uzmanību, ka būtu jāapsver iespēja normatīvajā aktā nostiprināt trauksmes 
cēlēja un viņa radinieka aizsardzības garantiju – personas atbrīvošanu administratīvajā procesā no pienākuma 
ievērot lietas ārpustiesas izskatīšanas kārtību."9  Šāds lēmums pamatots ar to, ka, izstrādājot Trauksmes 
celšanas likumu, "likumdevējs nav iedomājies, ka persona būtu jāatbrīvo no pienākuma ievērot lietas 
ārpustiesas izskatīšanas kārtību, ja tas nepieciešams trauksmes cēlēja aizsardzībai."10  Tādējādi, turpinot 
darbu pie trauksmes cēlēju aizsardzības stiprināšanas, jāņem vērā blakus lēmumā teiktais. 

Latvijas Republikas Senāts 2019. gada 17. decembrī izskatīja lietu Nr. SKC-828/2019 (C69195418). Lietā 
atspoguļotie notikumi norisinājās pirms Trauksmes celšanas likuma spēkā stāšanās, taču s pr iedumā 
iz t eikt ās  at z iņas  varētu tikt izmantotas, īstenojot trauksmes cēlēju aizsardzību un piemērojot Trauksmes 
celšanas likumu. Spriedumā secināts:

"Darba likuma 9. panta pirmā daļa noteic aizliegumu darba devējam sodīt darbinieku vai citādi tieši vai netieši 
radīt viņam nelabvēlīgas sekas tāpēc, ka darbinieks darba tiesisko attiecību ietvaros pieļaujamā veidā 
izmanto savas tiesības, kā arī tad, ja viņš informē kompetentās iestādes vai amatpersonas par aizdomām par 
noziedzīga nodarījuma vai administratīva pārkāpuma izdarīšanu darbavietā. 
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9  Adminis t r a t īv ā s  r a jona  t ie s a s  Rīga s  t ie s u na ma  2019. ga da  4. de c e mbr a  bla k us  lē mums  lie t ā  Nr . A420293619, r e z olut īv ā  da ļa .
10  T ur pa t , 2. punk t s .



Pārbaudāmā sprieduma motīvi liecina, ka apelācijas instances tiesa šā panta pirmās daļas tvērumu 
sašaurinājusi, attiecinot aizliegumu radīt nelabvēlīgas sekas tikai uz tādu darbinieku, kurš, pieļaujamā veidā 
izmantodams savas tiesības, informējis kompetentās iestādes vai amatpersonas par aizdomām par prettie-
sisku rīcību. Tač u at bils t oš i š īs  t ies ību nor mas  s as t āv a paz īmēm t ā apt v er  ar ī s it uāc ijas , kad dar binieks , 
nev ēr š ot ies  v als t s  ies t ādē, at klāt i un dr os mīgi pauž  s av u nos t āju dar ba dev ējam par  t ā r īc ības  pr et t ies is kumu, 
at bals t ot  nodokļu maks āt āju naudas  t ēr ēš anu pr et ēji t am par edz ēt ajam mēr ķim.

Kā jau iepriekš atzīts Augstākās tiesas judikatūrā, Darba likuma 9. pantam ir divējāda funkcija. No vienas 
puses, tas aizsargā darbinieku kā sociāli vājāko darba tiesisko attiecību dalībnieku, kurš īsteno savas tiesības 
darba attiecību ietvaros tādā veidā, kas nonāk pretrunā ar darba devēja interesēm vai subjektīvajiem uzska-
tiem. No otras puses, minētā likuma norma, it īpaši Darba likuma 9. panta pirmajā daļā ietvertais speciālais 
nelabvēlīgu seku radīšanas aizliegums, kalpo likumu ievērošanas sekmēšanai, proti, publisko interešu 
aizsardzībai (sk. Augstākās tiesas Civillietu departamenta 2017. gada 14. novembra spriedumu lietā Nr. 
SKC-762/2017 (C31407814))."11 

J ās ec ina, ka L ikums  2019. gadā t ies u nolēmumos  pieminēt s  5 liet ās , no kur ām v iena par  nelabv ēlīgu s eku 
r adīš anu t r auks mes  c ēlējam v ēl ir  iz s kat īš anā. Pagaidām v ēl nav  iz mant ot as  L ikumā minēt ās  īpaš ās  aiz s ar dz ības  
gar ant ijas  nelabv ēlīgu s eku nov ēr š anai –  v als t s  nodr oš ināt ā jur idis kā palīdz ība, pagaidu aiz s ar dz ība un at br īv oš ana 
no jur idis kās  at bildības . 

Trauksmes cēlēju tiesiskās aizsardzības iespējas civilprocesā

2019. gadā Ties liet u minis t r ijas  v adībā t ika iz s t r ādāt i gr oz ījumi Civ ilpr oc es a likumā, s t ipr inot  pagaidu 
aiz s ar dz ību t r auks mes  c elš anas  jomā.12  

Viens no veidiem, kā trauksmes cēlējs un/vai radinieks var sevi aizsargāt no nelabvēlīgajām sekām trauks-
mes celšanas dēļ, ir vēršanās ar prasības pieteikumu tiesā civilprocesā noteiktajā kārtībā. 

Negatīvās sekas trauksmes celšanas dēļ visbiežāk var izpausties tieši darba tiesiskajās attiecībās kā 
pretdarbība pret trauksmes cēlēju – darbinieku vai viņa radinieku, piemēram, uzteicot darbu, pazeminot 
amatā, ietekmējot emocionāli un/vai psiholoģiski (mobings , bos ings ), pasliktinot un apgrūtinot darba 
apstākļus, atsakoties pieņemt darbā un citos veidos.

Lai aizsargātu trauksmes cēlēju vai tā radinieku, jau šobrīd Civilprocesa likumā ir pieejamas vairākas garanti-
jas. Piemēram, ja trauksmes cēlējam radītās negatīvās sekas ir darba devēja uzteikums, tiesas sēde Civilproc-
esa 149. panta astotajā daļā noteiktajā kārtībā nosakāma 15 dienu laikā. Papildu garantijas darbiniekam ir 
paredzētas arī Civilprocesa likuma 205. pantā, proti, pēc prasītāja lūguma tiesa spriedumu var pasludināt par 
nekavējoties izpildāmu lietā par darba samaksas piedziņu un atjaunošanu darbā. Tā kā Trauksmes celšanas 
likumā ir ietverts apgrieztās pierādīšanas princips, prasības celšanas gadījumā tieši personai, kas radījusi 
nelabvēlīgās sekas, būs pienākums pierādīt, ka uzteikums vai jebkāda vēršanās pret darbinieku nav saistīta 
ar trauksmes cēlēja ziņojuma iesniegšanu vai tajā norādīto informāciju.
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11  Latvijas Republikas Senāta 2019. gada 17. decembra spriedums lietā Nr. SKC-828/2019 (C69195418), 9. punkts.
12  2020. gada 18. februārī šos grozījumus apstiprināja Ministru kabinets.



Ceļot  pr asību par  pr asījumiem, kas izr iet  no dar ba t iesiskajām at t iecībām vai saist īt i ar  t ām, pr asīt ājs t iek 
at br īvot s no t iesas izdevumu samaksas (Civilpr ocesa likuma 43. pant a pir mās daļas 1. punkt s).

Tādējādi jau šobr īd Civilpr ocesa likums dar ba ņēmēju at zīst  par  vājāko pusi iepr et im dar ba devējam un īpaši 
aizsar gā.

Taču per sonu, t . sk. t r auksmes cēlēju un viņu r adinieku, t iesiskās aizsar dzības iespējas civilpr ocesā par edzēt s 
būt iski st ipr ināt . Nepieciešamība pēc pagaidu aizsar dzības r egulējuma t ieši izr iet  ar ī no Likuma.

Minist r u kabinet s saskaņā ar  Valdības r īcības plānu[1] un Likuma pār ejas not eikumu 1. punkt u 2020. gada 18. 
f ebr uār ī at balst īja Tiesliet u minist r ijas izst r ādāt os gr ozījumus Civilpr ocesa likumā, kas par edz ieviest  
visapt ver ošu un uz visām liet u kat egor ijām (mant iska un nemant iska r akst ur a pr asībām) at t iecināmu 
t iesiskās aizsar dzības r egulējumu. 

Pagaidu aizsar dzības piemēr ošanas mēr ķis ir  novēr st  iespējamo kait ējumu, nepieļaut  jaunu t iesību 
aizskār umu, t ā būt isku palielināšanos vai at kār t ošanos, not eikt  st r īdīgu at t iecību pagaidu nor egulējumu 
iespējamo nelabvēlīgo seku novēr šanai. Tādējādi par edzams, ka jaunais r egulējums r adīs pr iekšnot eikumus 
ar ī ef ekt īvākai t r auksmes cēlāju un viņu r adinieku t iesību aizsar dzībai t iesā no nelabvēlīgajām sekām t r auks-
mes celšanas dēļ.

J aunais r egulējums par edz ieviest  ef ekt īvus pagaidu t iesiskās aizsar dzības līdzekļus, ko pr asīt ājs var ēs izman-
t ot  pr et  savu t iesību aizskār ēju, piemēr am, t r auksmes cēlējs var ēs lūgt  t iesu piemēr ot  pagaidu aizsar dzības 
līdzekli, uzliekot  par  pienākumu dar ba devējam pār t r aukt  nelabvēlīgu dar ba apst ākļu r adīšanu t r auksmes 
cēlējam. 

Par edzams, ka jaunais r egulējums kalpos kā t aisnīgas t iesas element s un nodr ošinās ef ekt īvu per sonu 
aizskar t o t iesību aizsar dzību.

Bie dr ību un nodibinā jumu a t ba ls t s

Likuma izpr at nē t r auksmes celšanas sist ēmā būt iska loma ir  ar ī biedr ībām un nodibinājumiem, t ost ar p 
ar odbiedr ībām. Biedr ības un nodibinājumi var  sniegt  at balst u saviem biedr iem vai per sonām, kur u int er eses 
t ie pār st āv, – iesniegt  t r auksmes cēlēja ziņojumu (līdzīgi kā Tr auksmes cēlēju kont akt punkt s), nodr ošināt  
aizsar dzību, t ost ar p t r auksmes cēlēja vār dā viņa t iesību aizst āvībai vēr šot ies iest ādē vai t iesā. 

2019. gadā biedr ību un nodibinājumu, t ost ar p ar odbiedr ību, pier edze ir  gūt a, pildot  abas šīs lomas.

Biedr ības  “ Sabiedr ība par  at klāt ību –  Delna”  Tr auks mes  c elš anas  c ent r s  

2019. gadā biedr ības “ Sabiedr ība par  at klāt ību – Delna”  Tr auksmes celšanas cent r ā vēr sās 44 pot enciālie 
t r auksmes cēlēji. 9 gadījumos per sona t ika ident ificēt a kā t r auksmes cēlējs Tr auksmes celšanas likuma 
izpr at nē. Visos šajos gadījumos Tr auksmes celšanas cent r a eksper t i nodr ošināja konsult ācijas t r auksmes 
cēlējiem:
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[1] Va ldība s  r īc ība s  plā na  De k la r ā c ija s  pa r  Ar t ur a  Kr iš jā ņa  Ka r iņa  v a dīt ā  Minis t r u k a bine t a  ie c e r ē t o da r bību īs t e noš a na i (t ur pmā k  –  Va ldība s  r īc ība s  plā ns ) 175.3. pa s ā k ums .



• četros gadījumos – konsultācijas klātienē, tostarp atkarībā no katra gadījuma sarežģītības notikušas 
atkārtotas konsultācijas, kā arī sagatavoti dokumenti un nodrošināta pārstāvība tiesā;

• piecos gadījumos trauksmes cēlēji konsultēti un juridiskā palīdzība sniegta attālināti (telefoniski un/vai 
izmantojot e-pastu).

Biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” ir apkopojusi informāciju par rezultātiem trauksmes celšanas 
jomā, un tā ir pieejama organizācijas tīmekļvietnē.13 

L at v ijas  Br īv o ar odbiedr ību s av ienības  dar bs  t r auks mes  c elš anas  jomā 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienībā (LBAS) 2019. gadā nav vērsies neviens trauksmes cēlējs vai viņa 
radinieks Likuma izpratnē. Vienlaikus LBAS pārstāvis pārstāv SIA “Dārzs” bijušo darbinieci civillietā Nr. 
C69195418 (skatīt arī sadaļu “Tiesvedības saistībā ar trauksmes celšanu 2019. gadā”).

Biedr ību un nodibinājumu iekļauš ana L ikumā at s poguļo s abiedr ības  un nev als t is kā s ekt or a būt is ko lomu, v eic inot  
t r auks mes  c elš anas  s is t ēmas  iz mant oš anu un r ūpīgu un t ais nīgu L ikuma piemēr oš anu, kā ar ī ef ekt īv u t r auks mes  
c ēlēju aiz s ar dz ību. Ar ī c it as  biedr ības  v ar  s niegt  at bals t u s av iem biedr iem v ai mēr ķgr upām.
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https://delna.lv/lv/2020/02/13/delnas-trauksmes-celsanas-centra-2019-gada-iedzivotajus-konsultejam-par-korupciju-un-citiem-parkapumiem/


ES dir ekt īva un sadar bība ar  c it ām ES valst īm
Latvija aktīvi iesaistījās ES valstu darbā pie jaunas ES direktīvas izstrādes trauksmes celšanas jomā. 2018.-
2019. gadā Austrijas, Rumānijas un Somijas prezidentūras vadībā notika darbs pie direktīvas teksta – ES 
Padomes Pamattiesību, pilsoņu tiesību un personu brīvas pārvietošanās jautājumu darba grupā. Valsts 
kanceleja piedalījās šīs darba grupas sanāksmēs. 

2019. gada 26. novembrī stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2019/1937 (2019. 
gada 23. oktobris) par to personu aizsardzību, kuras ziņo par Savienības tiesību aktu pārkāpumiem 
(trauksmes cēlēju direktīva).14  

Līdz 2021. gada 17. decembrim direktīva jāpārņem Latvijā. Atbildīgā institūcija par direktīvas pārņemšanu ir 
Valsts kanceleja.

Direktīva nosaka minimālos standartus ziņošanai par pārkāpumiem kontekstā ar darbu publiskajā un 
privātajā sektorā, kā arī minimālās prasības trauksmes cēlēju aizsardzībai. Ziņošana atbilstoši direktīvai 
attiecas uz noteiktām jomām un direktīvā nosauktiem ES tiesību aktiem, taču dalībvalstis ir aicinātas to 
piemērot plašāk un arī attiecībā uz nacionālajiem tiesību aktiem. 

Kopumā Likums atbilst direktīvas pieejai un daudzām tajā noteiktajām prasībām. Tomēr vairākos jautājumos 
būs jāizdara grozījumi Likumā vai citos normatīvajos aktos. Grozījumi varētu skart tādus aspektus kā 
ziņojumu izskatīšanas prasības, sodi, iekšējā trauksmes celšanas sistēma, nelabvēlīgo seku (represiju) 
uzskaitījums. Rezultātā Likums varētu būt labvēlīgāks trauksmes cēlējiem un spēcīgāks. 

Kontekstā ar šo ES direktīvu un īpaši tās pārņemšanu dalībvalstīs 2019. gadā tika izveidots Eir opas  
t r auks mes  c elš anas  ies t āž u t īkls  NEIWA (Network of European Integrity and Whistleblowing Authorities). 
2019. gada nogalē arī Trauksmes cēlēju kontaktpunkts (Valsts kanceleja) pievienojās šim sadarbības tīklam. 
2019. gadā 2. decembrī Trauksmes cēlēju kontaktpunkts piedalījās NEIWA sanāksmē Parīzē, Francijā, kur 
tika pieņemta NEIWA Parīzes deklarācija.  NEIWA sastāvā šobrīd ir Francijas, Nīderlandes, Īrijas, Portugāles, 
Itālijas, Čehijas, Maltas, Lietuvas, Latvijas un Beļģijas atbildīgās iestādes. 
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14  eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.305.01.0017.01.LAV&toc=OJ:L:2019:305:TOC
15  NEIWA Parīzes deklarācija pieejama šeit: www.defenseurdesdroits.fr/fr/actualites/2019/12/lanceurs-dalerte-le-defenseur-des-droits-signe-une-declaration-avec-le-reseau

Eir opas  t r auks mes  c elš anas  ies t āž u t īkla 
NEIWA s anāks me. 
Parīze, Francija, 2019. gada 2. decembris. 
Sanāksmi organizē Francijas tiesībsargs 
(Le Défenseur des droits)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.305.01.0017.01.LAV&toc=OJ:L:2019:305:TOC
http://www.defenseurdesdroits.fr/fr/actualites/2019/12/lanceurs-dalerte-le-defenseur-des-droits-signe-une-declaration-avec-le-reseau


2019. gadā 26. nov embr ī Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt s  (Vals t s  kanc eleja) piedalījās  s t ar pt aut is kā 
konf er enc ē Viļņā, L iet uv ā, kur  ar  L at v ijas  pier edz i iepaz īs t ināja L iet uv as , Igaunijas , Polijas  un Slov ākijas  
pār s t āv jus .  

At bildība s  not e ik š a na  T r a uk s me s  c e lš a na s  lik umā

Vals t s  kanc eleja 2019. gadā iz s t r ādāja pir mos  gr oz ījumus  L ikumā. To mēr ķis  bija not eikt  at bildību t r auks mes  
c elš anas  jomā. Gr oz ījumi t ika iz s t r ādāt i, lai L ikumā iekļaut u š ādus  div us  jaunus  adminis t r at īv ā pār kāpuma 
s as t āv us :

•  nelabv ēlīgu s eku r adīš ana t r auks mes  c ēlējam un v iņa r adiniekiem; 
•  apz ināt i nepat ies u z iņu s niegš ana, c eļot  t r auks mi.

L ikuma gr oz ījumi nos aka ar ī par  š iem pār kāpumiem piemēr ojamo s odu un kompet enc i s oda piemēr oš anā, 
nos akot  par  at bildīgajām ins t it ūc ijām Vals t s  dar ba ins pekc iju (nelabv ēlīgu s eku r adīš ana) un Vals t s  polic iju 
(nepat ies u z iņu s niegš ana).  

Šos  gr oz ījumus  2019. gada 27. augus t ā aps t ipr ināja Minis t r u kabinet s , bet  2020. gada 30. janv ār ī –  Saeima. 
Gr oz ījumi s t ās ies  s pēkā 2020. gada 1. jūlijā līdz  ar  Adminis t r at īv ās  at bildības  likuma s pēkā s t āš anos .

T ur pmā k ā  r e gulē juma  pilnv e ide  

Tur pmākajos  div os  gados  par  pr ior it āt i not eikt a L ikuma iz v ēr t ēš ana, analiz ējot  t ā piemēr oš anas  pier edz i, kā 
ar ī c it us  nor mat īv os  akt us , lai līdz  2021. gada nogalei pār ņemt u ES t r auks mes  c ēlēju dir ekt īv u.

Tur pinot  dar bu pie t r auks mes  c ēlēju aiz s ar dz ības  s t ipr ināš anas , jāiz v ēr t ē nepiec ieš amība iz dar īt  L ikumā 
gr oz ījumus , par edz ot , ka t r auks mes  c ēlējs  v ar  uz r eiz  v ēr s t ies  t ies ā s ais t ībā ar  v iņam r adīt ajām 
nelabv ēlīgajām s ekām, kas  iz pauž as  kā v als t s  pār v aldes  lēmumi v ai r īc ība. Šobr īd L ikums  pr as a v is pir ms  
iz mant ot  ār pus t ies as  iz s kat īš anas  kār t ību, pr ot i, v is pir ms  ies t ādes  lēmumu v ai r īc ību aps t r īdēt  augs t ākajā 
ies t ādē. Ņemot  v ēr ā t r auks mes  c elš anas  s pec ifiku, pr ot i, ne v is ās  s it uāc ijās  v ar  s agaidīt , ka augs t ākā ies t āde 
objekt īv i iz v ēr t ēs  z emākās  ies t ādes  r īc ību v ai lēmumu, piemēr am, t ā pat i v ar  būt  ieint er es ēt ā pus e, ne 
v ienmēr  es oš ā kār t ība ir  piemēr ot a t r auks mes  c ēlējiem.16 

2816    Adminis t r a t īv ā s  r a jona  t ie s a s  Rīga s  t ie s u na ma  2019. ga da  4. de c e mbr a  bla k us  lē mums  lie t ā  Nr . A420293619, r e z olut īv ā  da ļa .



S E C INĀ JUMI PA R T RA UKS ME S  C Ē L Ē JU A IZ S A RDZ ĪBU

•  Ir  iz s t r ādāt i gr oz ījumi Adminis t r at īv ās  at bildības  likumā, lai not eikt u adminis t r at īv o at bildību t r auks mes  c elš anas  
jomā, kā ar ī gr oz ījumi Civ ilpr oc es a likumā. Abi pr ojekt i ir  aps t ipr ināt i Minis t r u kabinet ā. 2020. gada janv ār ī 
gr oz ījumus  Adminis t r at īv ās  at bildības  likumā aps t ipr ināja ar ī Saeima, bet  gr oz ījumi Civ ilpr oc es a likumā ir  ies niegt i 
Saeimā. Tādējādi ir  iz pildīt i L ikuma pār ejas  not eikumos  dot ie uz dev umi.

•  At t iec ībā uz  t ies v edībām –  2019. gadā 5 liet ās  ir  pieminēt s  L ikums . No t ām v iena liet a uz s ākt a, pamat ojot ies  uz  
t r auks mes  c ēlēja piet eikumu, par  nelabv ēlīgu s eku r adīš anu s ais t ībā ar  t r auks mes  c elš anu.

•  Pagaidām v ēl nav  iz mant ot as  L ikumā minēt ās  īpaš ās  aiz s ar dz ības  gar ant ijas  nelabv ēlīgu s eku nov ēr š anai –  nav  
s niegt a v als t s  nodr oš ināt ā jur idis kā palīdz ība, nav  ar ī z iņu, ka būt u iz mant ot a pagaidu aiz s ar dz ība v ai at br īv oš ana 
no jur idis kās  at bildības .

•  Vienlaikus  iedz īv ot ājiem, kas  c ēluš i t r auks mi, t ies ību aiz s ar dz ība bija akt uāla. Vals t s  dar ba ins pekc ijā un Vals t s  
kanc elejā 18 gadījumos  lūgt s  at bals t s  ar  t r auks mes  c ēlēju aiz s ar dz ību s ais t īt ajos  jaut ājumos .

Pār s kat u s agat av oja Vals t s  kanc elejas  Tr auks mes  c ēlēju kont akt punkt s . Pat eic amies  par  at bals t u pār s kat a 
t apš anā Ties liet u minis t r ijai, Ties u adminis t r āc ijai, J ur idis kās  palīdz ības  adminis t r āc ijai, biedr ībai “ Sabiedr ība 
par  at klāt ību – Delna” , Lat v ijas  Br īv o ar odbiedr ību s av ienībai, kā ar ī SIA AE Par t ner , SIA Sc hwenk L at v ija  un 
VSIA " Bēr nu klīnis kā univ er s it āt es  s limnīc a” , s agat av ojot  nepiec ieš amo inf or māc iju.
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